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DALAI LAMA APShllNDE KINIJA J. TAUTOMS
INDIJA VAROMA Į VAKARŲ BLOKĄ

KOMUNISTINĖ KINIJA VIENU ŽYGIU PADARĖ TAI, 
KO JAV DIPLOMATIJA NEPADARĖ PER METŲ METUS

NEW DELHI, Indija. — Indijos ministerių kabinetas šešta
dienį įsakė skubiai siųsti kariuomenę prie šaiurės pasienio, kur 
komunistai koncentruoja tūkstančius savo pajėgų, kaip praneša 
autoritetingi šaltiniai.

Kariuomenei duotas įsakymas, 
reikalui esant, šaudyti ir pa
keisti pagalbines pasienio sar
gybas, kurios buvo silpnai gin
kluotos ir nepakankamai apmo
kytos bei kurias komunistinės 
Kinijos vienetai užpuldinėjo jau 
per porą praėjusių mėnesių.

Indijos kariuomenės vyr. va
dovybės būstinė įsteigta prie 
Jorhat, iš kur bus vadovaujama 
1,500 mylių sienos gynybai. In
dijos kareiviams įsakyta šauti 
į bet kokį kiną peržengusį Indi
jos sieną ir atsisakiusį pasi
traukti.

Susirėmime į šiaurę nuo Lon- 
gju kinų kariuomenės dalinys 
apsupo vienuolikos žmonių indų 
pasienio sargybos būrį, iš ku
rio 8 pabėgo, 1 buvo užmuštas, 
o dviejų likimas nežinomas.

Taip pat pranešama apie di
dėjančią kitų aviacijos veiklą 
viršum pasienio sričių paskuti
nėmis trimis dienomis.

WASHINGTON. — Pasiųs
dama savo kariuomenę per Indi
jos sieną raudonoji Kinija smar
kiai pastūmėjo neutralią Indi
ją arčiau sąjungos su Vakarais, 
Taip kalbama diplomatiniuose 
sluogsniuose. Pažeiadami In< 
dijos teritoriją, kinų komunis
tai vienu žygiu atliko tai, ko 
Amerikos diplomatai neįstengė 
padaryti nuo to laiko, kai Indi
ja atgavo nepriklausomybę. In
dijos, kaip neoficialaus Azijos 
ir Afrikos bloko vado, suartėji
mas su Vakarais būtų vienas 
svarbiausių laimėjimų šaltajam 
kare. Indija savo pavyzdžiu pa
trauktų į Vakarų stovyklą ir 
kitas Azijos ir Afrikos neutra
lias šalis.

LONDONAS. — Nakties me
tu kažkas, spėjama komunistai, 
iškabino plakatus su šūkiais 
prieš Eisenhowerio vizitą. Vie
nas plakatas skelbia “Welcome, 
Ike, to your 51 st state” (Svei
kas, Ike, atvykęs į savo 51-ją 
valstiją). Kadangi šūkių turi
nys buvo kone draugingas, tai 
Londono policija abejoja, ar 
juos nuplėšti ar palikti.

— Londonas. — Prezidentas 
Eisenhoweris nuo išvykimo die
nos į Europą kasdien kalbasi su 
savo žmona Mamie.

Nori pasiteirauti 
apie Rusijos žydus

Žydų organizacijos prašo 
pasimatymo su Chruščiovu

NEW YORKAS. — Aštuonių 
stambesnių žydų organizacijų 
vadai kreipėsi į Sovietų amba
sadą Washingtone, prašydami 
pasimatymo su premjeru Niki
ta Chruščiovu, šiam atvykus su 
vizitu į JAV. Specialioje, žydų 
vadų konferencijoje* kuriai va
dovauja Philip Klutznick iš Park 
Forest, Illinois, išreikštas susi
rūpinimas žydų padėtimi kita
pus geležinės uždangos. Praei
tą mėnesį tų organizacijų komi
tetas perspėjo, kad sovietų po
litika “gresia žydų religijos ir' 
kultūros sunaikinimu plačiau
siose žemės srityse”.

Mokesčių surinkta 
98 bilijonai dol.

Iš kiekvieno asmens išeitų 
po $568

WASHINGTON. — Cenzo 
biuro paskelbtomis žiniomis, vi
sų rūšių valdžios mokesčių pra
eitais metais buvo surinkta dau
giau kaip 98 bilijonai dolerių, 
tai yra po $568 iš kiekvieno as
mens. Visų valdžios skolų per 
tuos metus padaugėjo 11 bili
jonų 800 milijonų iki 334 bili
jonų 400 milijonų dolerių visų 
skolų. Skolų naštos tenka kiek
vienam asmeniui po $1,930, iš 
tų yra po $1,595 nacionalinės 
skolos ir po $335 valstybių ir 
vietinių skolų.

Tornadas Oklahomoj 
Taifūnas Formozoje

DALLAS, Tex. — Audra su 
82 myli jų per valandą vėju nu
siauto Dallas-Fort Worth apy
linkės sekmadienio naktį. Prie 
Wichita Falls 65 mylių greičiu 
vėjas sukėlė smėlio audrą, kuri 
nusėdo smarkiam lietui užėjus. 
Devol, Oklahomoj, tornadas su
ardė penkis namus ir pašto įs
taigą ir sužeidė vieną žmogų. 
Kitoj vietoj žaibas vieną už
mušė ir kelis pritrenkė.

TEIPEI, Formoza. — Taifū
nas Joan nusiautė Quemoy sa
las raudonosios Kinijoj pakraš
tyje sekmadienio naktį, užmuš
damas 11 žmonių.

UNITED PRESS-NAU.TIENŲ Vnoio
Gen. Oune Rattikul (priešakyje), kuris vadovauk Laos ginkluotoms jėgoms. Susirinkusiai miniai 

jis pareiškė, kad vyriausybės kariuomenė sutriuškins besiveržiančius komunistus.

INDIJA TARSIS SU PAKISTANU
BENDRAI GINTIS NUO PRIEŠO

KOMUNISTAI Iš TIBETO NAKTIES METU GABENASI 
SUSTIPRINIMUS. INDIJA SIENOMS GINTI PASIUNTĖ SAVO 

REGULIARIĄ KARIUOMENĘ

NEW DELHI, Indija. — Hindustan Standard pirmadienį 
pranešė, kad kinų komunistų kariuomenė iš Tibeto įžengė į ma
žą Himalajų kraštą Bhutaną. Papildomais pranešimais gyvento
jai panikoje bėga ne tik iš Bhutano, bet ir iš gretimojo Sikki- 
mo.

SU RUSŲ KOMUNISTŲ KONSPIRACIJA 
STEIGIA LAISVĖS KOMISIJĄ KOVAI
Laisvės Komisijos Aktas - —

(Freedom Commission i TRUMPOS ŽINIOS 
įteiktas Kongresui. Aktą atsto
vų bute remia kongresmanai 
Herlong iš Floridos ir Judd iš 
Minnesotos, o senate remia se- 
natriai Mundt iš pietinės Dako
tas ir sen. Paul Douglas iš Illi-

SIEKIA ĮSTATYMAIS APSAUGOTI 
PATVARIĄ PASAULINĘ TAIKĄ

Amerikos advokatų sąjunga tuo reikalu pradėjo žygius

MIAMI BEACH, Fla. — Naujasis Amerikos advokatų sąjun
gos (Bar Association) prezidentas John D. Randall plačiau išvystė 
planą, kuriuo siekiama pasaulinės taikos įstatymų keliu.

Jis pareiškė, kad du JAV se
natoriai ir federalinis teisėjas 
sudarys specialų komitetą vi- 
sapasaulinei teisininkų konfe
rencijai sušaukti. Tuo reikalu 
A. B. A. speciali 248 dolegatų 
konferencija, susirinks Chicago- 
je vasario 22-23 d.

Ši advokatų organizacija pra
dėjo kalbamą projektą prieš me
tus laiko. Ji nori įtikinti pa
saulio tautas, jog ir valstybių 
ginčai yra galimi išspręsti įs
tatymais, kaip pavienių asme
nų ginčai.

Paruošimus globalinės juris
tų konferencijos planuojama 
šaukti dvi dalines konferencijas 
12 mėnesių laiko tarpe. Viena 
tokių konferencijų įvyks grei
čiausiai Lotynų Amerikoje ir 
Azijoje, kita Europoje ir Afri
koje. Po to seks visapasaulinė 
konferencija, į kurią bus pa
kviesti teisininkai iš laisvojo pa
saulio ir iš kitapus geležinės už
dangos.

Projektas jau yra dviejų tarp
tautinių teisininkų organizaci
jų priimtas.

nois. Sumanymu siūloma įsteig
ti Laisvės Komisiją, Laisvės 
Akademiją ir Jungtinį Kongre
sinį Laisvės Komitetą. Pagrin
dinė sumanymo idėja buvo iš
kelta prieš keletą metų Atsto
vų Bu,to spec, komitete komu
nistų agresijai tirti, kuriam va
dovavo kongresmanas Charles 
J. Kersten iš Wisconsin©. Prieš 
dvejus metus senatorius Doug
las patiekė bilių, kuriuo ir sie
kiama tą Laisvės Komisiją įs
teigti. Betarpišką akstiną šiai 
priemonei suteikė viena Flori
dos grupė, pasivadinusi Orlan
do Komitetas Laisvės Akademi
jai remti.

Biliaus tikslas yra parūpinti 
taip reikalingas priemones mū
sų pozicijoms šaltajame kare 
sustiprinti. Kaip jau iš pačių 
tikslų matyti, tuo būdu atitai
syti tie dideli trūkumai, kurie 
egzistuoja mūsų egzekutyvinė- 
je srityje. Laisvės Komisija bū
tų nepriklausoma įstaiga, susi
dedanti iš šešių narių ir pirmi
ninko. Narius ir pirmininką 
skirtų prezidentas su Senato 
pritarimu. Viena iš autorizuo
tų tos Komisijos funkcijų būtų 
Laisvės Akademijos steigimas 
ir priežiūra. Akademijos moks
las būtų koncentruojamas į ru
sų komunistų technikos pažini
mą ir suradimą kelių, kaip jiems 
prieš veikti. Studentai būtų rū
pestingai atrinkti iš valdinių ir 
privačių sričių ir net iš svetimų 
šalių. Kitos Komisijos funkci
jos . būtų įsteigimas informaci
jos centro, kuris padėtų visoms 
grupėms suprasti rusų komu
nistų konspiraciją, vestų tyri
nėjimus ir apžvalgas, ir atliktų 
daugybę kitų pareigų, siekiaint 
realizuoti Akto tikslus.

Komisijos darbą ir raidą pri
žiūrėtų Jungtinis Kongresinis 
Laisvės Komitetas, susidedąs iš 
septynių senatorių ir septynių 
kongresmanų.

— Kefiosha. — Penkių mė
nesių amžiaus mergaitė praei
tą šeštadienį užtroško plastiki
niu maišeliu. Motina tokį mai
šelį paklojusi po blanketu ir 
grįžusi rado maišą aplink nebe
gyvo vaiko galvą.

— Maskva. — Keturi Kozmi- 
nų vaikai, kurie šiomis dieno
mis buvo iš Chicagos lėktuvu 
nugabenti į Maskvą, apsigyve
no su savo tėvais dviejų kamba
rių bute, praneša sovietų darbo 
unijų laikraštis Trud. Su dar 
vienu jau Maskvoj gimusiu vai
ku Kozminų 7 žmonių šeima 
gyvens dviejuose kambariuose.

— Mexico City. — Daugiau 
kaip 14 kaimų vakarinėje Nay
arit dalyje patvino ir buvo at
kirsti nuo susiekimo sekmadie
nį Santiago upei pakilus. Tai 
yra didžiausias tos upės potvy
nis nuo 1943 metų.

— Washington. — Federali- 
nių civilinių algų suma šiemet 
prašoko 12 bilijonų dolerių, nors 
pakilimas paeina ne dėl darbi
ninkų padaugėjimo, o nuo algų 
pakėlimo, šiemet algų sąrašuo
se yra 2,352,242 darbininkai, ku
rių 1957 metų sąrašuose buvo 
2,394,099.

Ader.aueris atsakė 
į Chruščiovo notą

Pabrėžė, kad ginklų globalinė 
kontrolė yra svarbiausia

BONN, Vokietija. -----  Kanc
leris Konrad Adenauer pasiun
tė Chruščiovui atsakymą į jo 5,- 
000 žodžių notą, kurioje, be kit
ko, kaltinamas Adenaueris tuo, 
kad aklai nekenčiąs socializmą 
ir komunizmą.

Atsakydamas, Dr. Adenauer 
priminė, kaip būdamas Mas
kvoje 1955 metais ryšium su už
mezgimu diplomatinių santykių, 
jis su Chruščiovu kartu tikėjo
si, jog tai sudarys pagrindą 
draugiškam bendradarbiavimui 
tarp Rusijos ir Vokietijos, kas, 
deja, neišsipildė ne dėl jo kal
tės.

Adenauer pakartotinai pabrė
žė, kad lemiantis visai žmoni
jos ateičiai klausimas yra gink
lų, kaip konvencinių, taip ato
minių lenktynės, kurios sudaro 
įtampos atmosferą, vedančią 
prie pražūtingos audros. Dr. 
Adenaųer pabrėžė, kad tiktai 
globalinia kontroliuojamas nusi
ginklavimas gali padėti ir visas 
kitas problemas išspręsti.

IŠ VISO PASAULIO
Chruščiovas atsiveža 
šolochovą

MASKVA. — Maskvos radi
jo pranešimu, Nikita Chruščio
vas su žmona ir dukra sekma
dienį aplankė knygos “Tykiai 
teka Donas” autorių, rašytoją 
Michailą Šolochovą, kurį ta pro
ga pakvietė su juo vykti drau
ge į Jungtines Valstybes.
Castro nepriima JAV 
pasiuntinio

HAVANA. — Jau du mėne
siai, kaip Jungtinių Valstybių 
ambasadorius Philip W. Bon
sai stengiasi gauti pasikalbėji
mą su Kubos premjeru Fidel 
Castro, bet Castro jo vengia. 
Valstybės sekretorius Christian 
Herter, būdamas Santiago, Chi
le ruggp. 15 d. matėsi su Ku
bos užs. reikalų ministerių Raul 
Roa ir jam sakė, kad JAV nori 
gerų santykių su Kuba, prašy
damas, kad jis paskatintų Cas
tro priimti Bonsalą, tačiau ir 
dabar nesutiko Bonsalą matyti.
285 nauji polio susirgimai

WASHINGTON. — Paraliti- 
nių polio susirgimų praeitą sa
vaitę buvo 285, tai yra dvigu
bai kaip pernai tuo laiku. Viso 
paralitinių polio susirgimų šie
met per visą JAV kraštą buvo 
2.122 ir neparalitinių polio 
1,314.
1975 metais skris po 12,000 
mylių per valandą

LONDONAS. — Aerofizikas 
Darrell C. Romick, 44, Good
year kompanijos vedėjas, pra
nešė, kad Buck Rogers projek
tas, kuriuo keleiviai erdvių lai
vais per 40 minučių iš Londono 
atskris į Los Angeles, yra prak
tiškas ir ai įmanomas. Po 12, 
000 mylių ?er valandą keleivi
nės raketos galimos 1975 me
tais.
John Strobis iškrito iš 
medžio

BOSTON. — Sekmadienį čia 
buvo sugaudyti trys plėšikai, 
bandę apiplėšti Bellevue koope- 
ratyvinį banką. Policijos auto
mobiliui privažiuojant staiga iš 
medžio iškrito žmogus, kuris 
aistringai bandė banke besidar- 
bujantiems sėbrams duoti žen
klą. To žvalgo pavardė John J. 
Strobis, 36 metų; jis be sunku
mo išdavęs ir savo draugus, ku
rie, kaip pasirodė, veltui triū
sė, nes banko seifas buvo tuš
čias.

Keli indų pasienio sargybiniai 
buvo užmušti, kiti sužeisti, kai 
kinų komunistų kariuomenė vėl 
įsiveržė į Assamo pasienio sritį. 
Indijos sužeistieji kariai ir sar
gybiniai lėktuvais gabenami į li
gonines krašto gilumoje.

Kinai nakties tamsos priedan
goje gabena daugiau kariuome
nės ir amunicijos į Sikkimo ir 
Bhutano pasienį Tibete, kur pas
kelbtas visiškas karo stovis.
“Krašto neliečiamybė turi būti 
apsaugota”

Padėtis esanti tokia rimta, 
kad net patys Indijos komunis
tai išleido atsišaukimą, reikšda
mi susirūpinimą dėl “nelaimingų 
incidentų”. “Negali būti dviejų 
nuomonių, kad mūsų krašto teri
torijos neliečiamybė turi būti 
apsaugota”, sakoma pačių komu
nistų pareiškime.

Premjeras Nehru tarsis su 
Pakistano prezidentu Ayub I 
Khan šiam pakeliui į Dacca sus
tojus New Delhi. Spėjama, kad 
pats Ayub Khan iškels bendros 
Indijos ir Pakistano gynybos 
nuo bendro priešo reikalą.

Iš Tibeto pabėgęs die
vas - karalius” Dalai Lama atsi
šaukė į Jungtines Tautas, prašy
damas imtis priemonių apginti 
jo kraštą nuo kinų komunistų te
roro. “Mano tautos kaničos yra 
neapsakomos”, pabrėžė Dalai La
ma. Tibeto padėtis nuo jo pabė

gimo praeitą kovo mėnesį pasi
dariusi “nepalyginamai tamses
nė ir rūstesnė”.

“Tokiai padėčiai esant aš ne
turiu kita pasirinkimo, kaip šau
ktis per Jungtines Tautas į pa
saulio tautų sąžinę ir taiką my
linčius žmones”.

Manoma, kad pats Dalai La
ma gali atvykti į New Yorką 
rugsėjo 15 d., kurią įvyks JT vi
sumos posėdis.
Tibetas paverstas kankinių 
kraštu

Kalkuta, Indija. — Vienam 
britų rašytojui Desmond Doig 
pavyko pasiekti tolimąjį Bhuta
no kraštą ir jame praleisti apie 
6 savaites, kur nuo jo tik per 4 
mylias kinai bebuvo atstu. Kinai 
komunistai varą propagandą, 
kad jie “išvaduos” ir Bhutaną, ir 
Sikkimą, ir dalį Nepalo, ir Indi
jos šiaurytines sritis, kurios 
[esančios Kinijos teritorija.

Kinų komunistai visaip bando 
sustabdyti pabėgėlių plūdimą iš 
Tibeto. Kelios atbėgusios mote
rys jam pasakojo, kaip kinų ko
munistai kankina žmones ir Ti
betas yra paverstas kankinimų 
kraštu. Tibetiečius kinų komu
nistai baudžia, užmušdami ak
menimis araba nukryžiuodami. 
Pavyzdžiui, moterys, kurių vy
rai pabėgo, pririšamos aukštų 
stulpų galūnėse, kur ir palieka
mos, kol miršta nusikankinusios.

PAGAUTAS BAŽNYČIOS VAIDUOKLIS
STUDENTAS KINAS KETURIS METUS IŠGYVENO NUO 

ŽMONIŲ ATSISKYRĘS BAŽNYČIOS VARPINĖJE

ANN HARBOR, Mich. Praei
tą sekmadienio naktį vietinėje 
metodistų bažnyčioje buvo pa
gautas keturis metus žmones 
baidęs vaiduoklis, nedavęs ra
mybės kunigui ir jo šeimai, 
bažnyčios chorui, šlavikui, za
kristijonui, ir parapijonams. 
Visi žinojo, kad bažnyčioje vai- 
darant ir užsidarant, iš bažny- 
denasi, kai kas matė duris atsi- 
čios šaldytuvų maistas dažnai 
dingdavo, ir bažnyčios čiuku
ruose, ant lubų ir varpinyčioj 
dažnai girdėjosi neaiškūs gar
sai.

Bažnyčios kunigas pagaliau 
pasamdė detektyvus, kurie da
žnai patikrindavo duris, bet 
vaiduoklis nesirodė, iki pereitos 
nakties ši šeštadienio į sekma- 
dieinį.

Sekliai palipo į bažnyčios 
antro aukšto galeriją ir stai
ga pamatė, kaip lubose užsivė
rė durys. Laiptais jie pasikėlė 
iki durų, bet jas rado užsklęs
tas iš viršaus. Pašaukė policiją, 
kuri praaušus duris išlaužė ir 
čia palėpėje rado vaiduoklio 
guolį. Iš senų lentgalių susikal
ta lova, po galva pasidėti iš baž
nyčios klaupyklų atsineštos pa
galvi ūkės, dėžėje maisto liku
čiai, ir mažas radijo. Patį vai
duoklį surado varpinės gale, pa
sislėpusį už sąsparų. Tai buvo į 
žmogų nebepanašus jaunas vy
riukas, visas apžėlęs, kudlotas 
ir apskretęs.

Tai buvo kinas studeants iš 
Singapore, Cheng Guarm Lim, 
26 metų, Michigan universiteto 
studentas, kuris prieš ketverius 
metus neišlaikęs egzaminų ir 
kad nereiktų su gėda grįžti na
mo, nutaręs pasislėpti. Bažny
čioj"© jis išgyveno ištisus 4 me
tus, per tą laiką su gyvu žmo
gum gyvu žodžiu neapsikeitęs.

Nupraustas, pavalgydintas ir 
švariai aprengtas “vaiduoklis” 
pasipasakojo, kaip jis čia gyve
no, dieinomis miegodamas, 
naktimis slankiodamas ir mais
to ieškodamas, žiemos metu, 
kad nepasiliktų pėdsakai, jis 
buvo pasigaminęs trumpus “ko
jūkus”. Maisto užtektinai ras- 
davęs bažnyčioje laikomame 
šaldytuve.

Studentas vaiduoklis pasiųs
tas į apskrities kalėjimą, iš kur 
imigracijos įstaiga gal depor
tuos į Singaporę.

Seatle mieste nušovė dvi 
meškas

SEATLLE, Wash. — Trijų 
mėnesių bėgyje antrą kartą še
rifo pavad. Joe Kasler nušovė 
mešką, šį kartą 300 svarų. Bir
želio 6 d. jis nušovė 250 svarų 
juodą mešką, abidvi miesto 
parke, šerifas perspėjo, kad dar 
maižausia trys meškos slapsto
si, nes jis radęs jų išgulėtas vie
tas.
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TRIS DIENAS, TRIS NAKTIS
NUO PACIFIKO IKI ATLANTO

Rašo Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.

Verkiančią palikau. Guodėsi 
man ir sakėsi, kad, esą, nors 
porą dienų pabuvusi su lietu
višku žmogumi. Taip nuobodu 
visada.

CICERO
Trejos laidotuvės vienos 

savaitės bėgyje

Kun. J. Razoko 50 m. ? kunigavimo sukaktis
— Kaipgi jaunimas, ar la- ko? 

bai palinkęs į komunistų pro- | 
pagandinį gyvenimą, ar tebėra 
atsparus svetimiesiems?

— Jaunimas tebėra labai , 
lietuviškas ir atsparus visiem 
svetimiems, kurie nedaro nie- I 
ko gero mūsų kraštui. Visi že- j 
nijasi tik su savais ir visi mis- ■ 
lija, kad Lietuva bus vėl lais- ' 
va. Pasitoiko, kad apsiženija Į 
ir mišriai su ruskėm ar rus-1 
kiais, alia tokį visi nekinčia. 
Dabar vėl loida daryti otlai- 
dus — kermašius. Jaunimas 
kviečiasi ir sudoro vakaruš
kas. Kadu būva vesėlios, tadu 
kokias tris dienas veseslioja. 
Nors ir jaučia jaunieji, kad 
guli didala našta unt mūsų ' 
tautos, bat negi ludas visu čė- j 
su, tagi linsmus ir gana.

— Ar daug blėdies pridarė j n<\ra prieš šitų kroštų, 
išeidami vokiečių kareiviai? 'žmonas visi tarpu f"”

— Buvo viso. Sudegino ną- |,................
mus. Kai kom ir laukuose pri- ■ SUVeina vakarais po dorbo ir 

posakojas juokus apie komu
nistų valdžią. Kiti prie savo

doroj a. Turi bulbų pasisodini, , 
visokių daržovių, kiti miežius . 
dėl alaus. Dabar geriau moka 
ir už dorbų. Karos užaugina j 
burokų, gauna cukraus. Žmo
nas pasilgo loisvas. Jauniems 
seni paposakoja, kaip buvo 
gera unkščiau. Visi žino aplink 
viskų. ,

— Kaigi čia patinka ir ar 
vaikus radai pasilgusius?

—Kaipgi čia patinka ir ar 
gi pasilgs, kai taip sanai nemo
ti. Visi mon atrodo durni, o 
mani jie laiko už durnų. Nie
ko nemoti blogo ir nieko ne- 
išmono. Alia kūgi darysi. Kar
tais labai nobudu, jau net ver
kiu, kai pasilgstu savų žmonių. 
Dabar to angelcka kalba. Gol 
priprasiu, baigė savo bėdas se
nutė.

Išsikalbėjom ilgokai. Prisi
minėm bendrus pažįstamus. 
Klausinėjau apie tik mane I 
įdomaujančius ir mano pažįs
tamus liečiančius dalykus. Pa
jutau, kaip ji ilgisi savo kraš
to. Tokiame amžiuje beveik 
nebeįmanoma įsigyti naujų 
draugų. Ten visi savi. Čia net 
ir jos vaikai, kitokioje atmos
feroje auginti, nebesupranta 
motinos. Jautėsi tarpe jų dide- 

■lė “praraja”, kuri vargu kada 
bus užlyginta. Net ir sesuo su 
broliu visai skirtingai galvoja. į 
Juk beveik nuo mažų <

i šiame krašte. Tad ir susigie- 
| dok tu žmogus.

— Yra dabar jau kiek gera- 
liati, alia, kad pinigų neturi 
žmonas. Krautuvas gali gauti 
viso, tik vilnonių medžiagų 
nėra. Bat labai jau brungu. Iš 
Amerkos kas gauna, tiem, 
možna sakyti, daug geriau.

— Kaip su vežimais į Sibi- 
riją, ar dar vis veža?

— Ne, dabar nebevaža. Gol 
kai kokį labai už kokias kal
tis ir važa, bet nebara jau, kaip 
seniau prie Stolino. Daug grį
žo, alia, kad darbu negauna, 
tai kiti vėl išvažiuoja atgol 
savu noru.

Kaip, ar galima bent da- 
palyginti šie du kraštai 
gyvenimu? /
Vaikeli, kūgi tu čia lygi- 

si, kad nemožna. Nieko finais 
, alia 

žmonas visi tarpu savų, tai 
visfiek linksmus ir gana. Kūgi,

linai
savo

Ir vėl atgal grįžtu
Vėl i New Yorką, kur užsa

kytas biletas skristi lėktuvu. 
Truputį bus greičiau ir pato
giau. Dar porą dienelių . New 
Yorke, kur aplankiau keletą 
Įdomesnių vietų — ir atsisvei
kinimo gestas rytams. Gal ka
da ir teks, o gal ir nebebus 
progos buvoti čia, kur daug 
gražių valandų nuriedėjo Į 
negrįžtančią praeitį.

Lėktuvas per audras suge
do. Mūsų valandos iškeliavi
mo gerokai susimaišė. Veik 
visą naktį laukimas vargino. 
Važiuojame su ekskursija. 
Mus keleivius priplakė prie 
jos. Mat, viso , turėtų būti 120 
žmonių, o čia buvo per maža 
ekskursantų ...

Per padangę
Pagaliau, lėktuvas, net 

tuonetą valandų vėlavęs,
kyla į padangę. Smagu. Dai- 

l rausi ir stebiu gražiąją žemę. 
[Kai kurie keleiviai neramūs. 
Ką gi, užeis audra ir, ką gali 

namų paliktom sklypelį apsi- ^inoli^ kaip apgadins ir šitą .i.... 'T'....: i..I .. . . . ...

aš-
pa-

dora blėdžių: visus jhvus iš-į 
myna, išdegino. Viso buvo. 
Daug blogo motam.

— Kai užėjo rusai, ar neda
rė taip, kaip Vokietijoje? Ma
nau, kad girdėjote iš vokiečių, 
kas ten dėjosi, kai užėmė kraš
tą?

— Girdėjom, kaipgi negirdė
si. Nu, pas mus tai va, taip ne
buvo. Gol kai kur ir pasitoike, 
alia nelabai kas ir žinojo. Taip, 
tai atimdavo, kas tik nebuvo 
pakavota. Maistą labai kėrajo- 
jome: vienu buvo un žemi in- 
kasta, kiti kitaip pakavodavo.

— Kaipgi tamstą išleido ir 
per kurgi telco vykti į Ameri
ką?

— Išlaidą, mat mono vyras 
ir vaikai čia gyvano. Labai 
daug vargo ir pinigų, kol išsi- 
storojo, alia papolo. Valiavau 
par Moskvu. Tenai mani lydė
jo perkalbatojus. Abimi mum 
dova viešbutį, kur svetimtau
čiai gyvana. Labai buvo man- 
dogūs, visi linkėjo garai nuva- 
žuoti. Kadu jau popieriai bu
vo unt runku, tadu nebadora 
niekas kliuvinio.

— Kaip dabar ten? Yra pirk
tis žmonėms reikalingų daly
kų: kaip tai drabužių bei kit-

Pažymėtina, kad ir per vasa
ros karščius moterys yra atspa
resnės mirčiai, negu vyrai, ypač 
turintieji širdies negalavimus. 
Taigi ir šį sykį buvo palaidoti 
trys vyrai, kurie atrodė, kad dar 
ilgai gyvens.

Bernardas Simonaitis, SLA 
301 kp. narys, rugpjūčio 19 d. 
palaidotas, prie karsta patarnau
jant SLA 301 kuopos nariams. 
Antanas Maziliauskas, Raudo
nos Rožės klubo narys, palaido
tas rugp. 22 d., prie karsto pa
tarnaujant klubo nariams. An
tanas Galininas palaidotas rug- 
piūčio25 d. Pastarojo karstą ne
šė artimi giminės.

Laidotuvių direktorių Petkaus 
ir sunaus, o taipgi Vasaitis-But- 
kus koplyčiose, buvo publikos 
gausiai lankomi minėti miru
sieji. Pagaliau po iškilmingų 
pamaldų Šv. Antano bažnyčioje 
gausiai publikai palydint visi 3 
buvo palaidoti Šv. Kazimiero 
kapinėse. —J. T.

I vJLI IK MKll * y a
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JUOZAS NAUJOKAITIS

milžiną, su kuriuo skriejame 
per padangę.

Ak, tu gi mažytis žemės va
bale — žmogau! Iš aukštybių 
pažvelgus, — ne toks tu nelie
ki. Tavo troškimai, tavo fan
tazija laki, tavasis aš ... Vis
kas nublunka prieš beribes 
erdves, jūras, visą pasaulį.

Lėktuvas užnėrė už debesų. 
Apačioje rodos staiga subruzdo 
“žiema”. Plunksniniai debesys, 
taip panašūs į tėviškėje matytas 
pūgas. Stačiai akių negali ati
traukti. Širdis nerimo apsupta. 
Ak, keliautume! per plynes. Ta
da tau nebūtų anos geležinės 
uždangos, kurią išgalvojo rafi
nuoti melagiai. Tada tau nebū
tų kliūčių nė įstatymų.

Žiūriu per langą ir širdis 
jučiomis šneka į debesėlį:

Dangaus pilkas debesėlis, 
Kur nakvot manai?
Tavo lengvas vėjų dienas, 
Išbučiuos kalnai.

Pasiimk ir mane kartu, 
Man čia taip griaudu. 
Į žvaigždynus vėjų valtim 
Plauksime abu.

Registracija į Cicero A, Litua
nistinę Mokyklą įvyksta rugsė
jo mėn. 5 d., 9 vai. parapijinės 
mokyklos patalpose. Mokslas 
prasidės rugsėjo 12 d., 9 vai.

Dr. Zenonas Ašoklis, ilgame
tis Cicero Bendruomenės pirmi
ninkas ir A. Lituanistinės Mo
kyklos steigėjas, šiaurinėje mie
sto dalyje pirko prekybą ir pa
sitraukė iš visuomeninio veiki
mo. Lietuvybės išlaikyme dide
lis nuostolis.

Jonas Vasaitis, 1406 S. 57th 
Avė., tek: TO 3-5539, pasiėmė 
Cicero A. Lituanistinės Mokyk
los sekretoriaus pareigas, tad 
visokiais šios mokyklos reika
lais galima į jį kreiptis.

ne-

Cicero Birutės ir Mindaugo 
draugovių skautės,-ai, spalių 3 
d. parapijos salėje minės 10 m. 
sukaktį ir šixproga rengia viešą 
pasirodymą visuomenei.

Šv. Antano parapijinė mokyk
la, naujus mokslo metus prade
da rugsėjo mėn. 9 d., 8 valandą. 
Lituanistinę idasę veda Juozas 
Kreivėnas.

Paėmiau pieštuką ir užrašiau 
tą posmelį. Iš to savo naivumo 
juokas ėmė. Iš kurgi jis atsira
do tas. jaunatvės pamėgtas poe
zijos įnoris. Gal vėl sugrįžo anų 

‘V/J0’j laikų gyventi ir pergyventi au-

ijjoiža; 5-majį

d ringi jausmai? Gal begalinis 
tėvynės išsiilgimas užgulė ma
ne, ir kur tik eisiu, važiuosiu, 
—visur persekios. Taigi gal už
tai pavyzdžiu šiandien aš tam 
pilkam lengvam debesėliui . . . 
Kitaip neskrisčiau į Los Angeles, 
bet pakeičiau sparnus į anuos 
laukus, kur kūdikiu žaidžiau, 
kur pirmąją dieną išvydau, kur 
augau, brendau ir kur tėviškės 
takai širdžiai taip artimi.

(Pabaiga)

Dr. Kaunas vadovauja komi
tetui, kuris rugsėjo mėn. 13 d. 
Marijonų Seminarijos ūkyje 
rengia jaunimo išvyką. Veiks 
baras, bufetas, šokiai, dovanos 
ir kitokios, linksmybės.

Vykstama nuo 15-tos gatvės ir 
49-to court kampo dviems gru
pėmis, 10 vai. ryto ir 1 vai. po 
pietų. Visas išvažiavimo pelnas 
skiriamas A. Lituanistinei Mo
kyklai parenmth

—S. Paulauskas.

Kunigas Jonas Razokas gi
mė 1885 metais lapkričio 21 
dieną Jurbarke, Lietuvoje. Bū
damas 7 metų amžiaus, jis buvo 
samdomas piemeniu Rytų Prū
sijoj, kur išgyveno 4 savo vai
kystės, metus. Kai Jonukas buvo 
12 m., jo tėvai persikėlė į Ame
riką, kur iš pradžios gyveno 
Girard, Illinois valstybėje, o vė
liau persikėlė į Čikagą. 15 me
tų berniukas stojo į kunigams 
.ruošti paruošiamąją mokyklą ir 
po 5 metų baigė seminariją 
Springfielde. Daugiau kaip 16 
metų kunigas dirbo 25 parapi
jose, daugiausia misijų parapi
jose įvairiose valstybėse. 1921 
m. gegužės 15 d. jis buvo iš
rinktas Ziono Evangelikų Liute
ronų Lietuvių parapijos kunigu 
Čikagoje, nes šioji lietuvių pa
rapija buvo likusi be ganytojo, 
kai mirė Jonas J. D. Razokas, 
pasižymėjęs lietuvių veikloje 
kunigas, kunigo Jono pusbrolis. 
Kunigas Jonas Ziono parapijoje 
kunigu išbuvo iki 1934 metų 
spalio 7 dienos, kada į jo vie
tą buvo išrinktas kunigas Emi
lis Korys, o kunigas Razokas 
nuo tada kunigavo eilėje liute
ronų parapijų, daugiausia Okla- 
homos valstybėje, o nuo 1954 
metų pusės keletą metų buvo se
niausios lietuvių liuteronų Je
ruzalės vardo parapijos kuni
gu Collinsville j e, Illinois valsty
bėje. Kunigo Jono Razoko ku
nigavimo metu įsikūrė “Ziono 
Brolių Draugija” 1923 m. Šita 
draugija susijungė su 1899 me
tais įkurta “Lietuvių Liutero
nų Pašalpos Draugystė”. Būda
mas Ziono parapijos klebonu, 
kunigas J. Razokas įkūrė lie
tuvių mokyklą ir jai eilę metų 
vadovavo; 1927 m. išleido lietu
viams evangelikams giesmyną į 
ir nuo 1922 iki 1934 metų leido j 
mėnesinį laikraštį “Paslą”.

Sekantį sekmadienį, rugsėjo I 
6 dieną bus švenčiamas kunigo I 
Jono Razoko 50 metų kunigą- j 
vimo jubiliejus jo sūnaus, Ken-i 
neth aptarnaujamoj šv. Petro I 
Liuteronų phrhpijoj North Pla-I 
to, į vakarus nuo Elgin miesto.! 
Iš Ziono parapijos iš Čikagos! 
ruošiasi vykti visa eilė jo bu-. 
vusių parapiečių sveikinti ku
nigą jo jubiliejaus proga. Ziono 
parapijos “Dorcas” Moterų 
Draugija įteikia 50 dolerių do
vaną kunigui pagerbti. Kuni
gas Jonas Razokas, būdamas 
Čikagoje, buvo išvystęs plačias 
pažintis ir ryšius su platesniais 
lietuvių visuomenės sluogsniais. 
Čikagos miesto vakarinėj dalyj 
jis daugelio vyresnės kartos lie
tuvių gyvai prisiminimas.

J. P.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsy radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Naujausieji leidiniai

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Laho Angliškai Letuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap- 
in.lies ir praktiškiausias iš visų iki šiQ 
išėjusiu žodypų.

•'i

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vac*c”vi Biržiškai at
minti, 24 puslapy knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minkJ 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

N AUJ ’ EN OS
1739 S. llalsted St., 

Chicago 8, Illinois

'SUSIRILKIMŲ IK PARENGIMU 

PRANEŠIMAI
SLA 134 motery kuopos poatosto- 

ginis SVARBUS susirinkimas įvyks 
ketv., rugsėjo 3 dieną, 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2421 W. 43rd 
St. Visos narės maloniai prašomos 
atsilankyti, nes yra gana svarbių rei
kalų. Taipgi prašome užsimokėti mo
kesčius. —Kuopos valdyba.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3^3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. IJTUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba njioney orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Hajsted Street, Chicago 8, Illinois

RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 
GERA PROGA 
PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavusloa. 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N.” Adm.J skeibkitės “N-nose!

STELLA GET AUTIS 
gyv. 839 W. 33rd Street

Mirė 1959 m. rugp. 29 dieną, 
11:40 vai. vak., sulaukusi 43 m. 

’ amž. Gimusi Westernport, Md.
Paliko nuliūdę: motina Mari- 

į joną Getautis, 2 seserys: Ona 
Jacobs su šeima, Marijona Bra- 

. nauskas, švpgeris Steponas ir 
jų šeima; dėdė Jonas Gudaus
kas ir dėdė Jurgis Montvid; 3 
pusseserės; Ona Rydzewski, Jo
sephine Cermak ir Charlotte 
Collin ir jų šeimos; 3 pusbro
liai: Jonas, Bronius ir William 
Gudauskai; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, rugs. 3 dieną, 
. 8:30 valandą ryto bus lydima iš 
’ koplyčios į Sv. Jurgio parapijos 

bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi- 

; miero kapinėse.
Visi a. a. Stellos Getautis gi

minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Seserys, Pusseserės, 
Pusbroliai ir kiti Gimjnės.

Laidotuvių direkt. George F. 
|. Rudmin. TeL: YArds 7-1138.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAfds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Valstiečių liauininkų suvažiavimas
Darbo Dienos ateinantį sa

vaitgalį — rugsėjo 5-6 d. d. 
Clevelande, Ohio, Lake Shore 
Country Club patalpose, šau
kiamas Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos tremtyje 
ir varpininkų suvažiavimas — 
konferencija. Suvažiavimo 

pradžia šeštadienį, rugsėjo 5 
d., 1 vai. p. p..

Suvažiaviman pakviestas ir 
maloniai suliko dalyvauti bei 
žodį tarti Lietuvos Konsulas 
Dr. Petras Daužvardis.

Šiame varpininkų — demok
ratų — valstiečių liaudininkų

“NA t J IENOS MEK\ IENA 
DARBO ŽMOGAUS 

DBAUGAS IB BlčC LF.

15,000 rankinių
LAIKRODĖLIŲ

politinės srovės sąskridyje bus 
gvildenami paskutiniu metu 
pagyvėjusius tarptautinės po
litinės būklės klausim ai ir ieš
koma kelių juo tinkamiau šią 
situaciją išnaudoti Lietuvos 
laisvininmo reikalams. Pagrin
dinį šiuo klausimu pranešimą 
darys Dr. Kazys Karvelis iš 
Detroit, Mich. Bus svarstomos 
Lietuvos laisvininimo proble
mos ir VLIKo bei kitų mūsų 
veiksnių veikla bei artimiau
sios ateities darbai. Pranešė
jai — H. Blazas, J. Audėnas, 
J. F. Daugėla. Lietuvių tauti
nės išeivijos jėgų suderinimas 
bei vieningos akcijos galimy
bės pranešimuose bus išryš
kintos. LVLS tremtyje princi
pines ateities veiklos gaires 
nužymės M. Mackevičius, J. 
Jaks-Tyris, J. Bertašius. Cent
ro Komiteto apyskaitą patieks 
L. Šmulkštys, Dr. J. Gudaus
kas, G.. J. Lazauskas. Išeivijos 
jaunimo uždavinius apibudins 
T. A. Antanaitis. Pranešimus 
seks diskusijos bei rezoliucijų 
svarstymas.

To pat Lake Shore Country 
klubo naujai išdekoruotoje sa
lėje šeštadienio vakare — rug
sėjo 5 d. 8 vai., ALT Sanda
ros 18-ji kuopa suvažiavimo 
dalyviams pagerbti rengia po
būvį. Jo metu kalbės Konsu
las Dr. P. Daužvardis ir kon
certinėj dalyj dainuos Vilniaus 
Operos solistė Juzė Krikštolai- 
tytė - Daugėlienė. Bus vaišės, 
šokiai ir kitokį paįvairininmai.

Keli Indiinc . UNITED PRESS NAUJIENŲ PboUKiniinc Ir.riimmS sargybos nariai buvo užmušti ar sužeisti susirėmime su komunistinės 
Kimios kariuomene Šiaurrytine e Teritorijoje

—Stanley Balzekas suruošė 
labai didelį pobūvį iš kelionės 
aplinkui pasaulį grįžusiam sū
nui ir marčiai. Kviestieji sve
čiai nepažino sugrįžusio, kai 
marti įsivedė į sodą juodaplau
kiais apaugusį vyrą. Kai kurie 
manė, kad Radvilaitė, besilan
kydama Afrikoje, parsivežė juo
duką. Tiktai vėliau paaiškėjo, 
kad Balzeko sūnus visą kelionės 
metą nesiskuto, todėl ir grįžo 
gaurotas. —Svečias.

—Christine Austin, vasarą 
praleidusi Michigan ežero pa
kraštyje, jau grįžo į Chicago.

—Irene Protas perėjo dirbti 
į Archer Avenue srity esančią 
namų pardavimo bendrovę.

So. Boston, Mass
A. A. Stasys Vaitkevičius ----------------------------------=

♦
Š. m. rugpiūčio mėn. 21 d. j —Ketvirtadienio vakare bu
vai. ryto Carney ligoninėje ryS nioterų susirinko ponų Syl- 

buy. Ivestro ir Marijonos Zolpių na- 
šiaulių Apygardos Teismo Tei-I muose pasveikinti mūsų myli- 
sėjas ir prakilnus visuomenin-j mą įr gerbiamą visuomeninin
kas a. a. Stasys Vaitkevičius. | kę Marijoną Zolpienę jos gimta- 
Palaidotas rugp. 24 d. iš D. A. I dienie proga.

8 
širdies liga staiga mirė

—Tony Yuknis labai vykusiai 
tvarko Don Varnas laikraštėlio 
BUGLE meno sritį. Jis pats yra 
geras piešėjas ir karikatūristas. 
Savo ranką j s prideda prie kiek
vieno puslapio. Karlu su juo 
BUGLE redaguoja George Joni
kas ir Nestor Girdvainis.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatideliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją’’. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakvrnus adresuokite: 
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, m.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

! Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

Amerikoniškų ir šveicariškų. Ben- 
rus, Bulovą, Elgin, Longines. Nuo
laida iki 40%. Dovanoms siųsti į 
Lietuvą.

Benrus Self-winding, 17 J.
už ..................................... $19.95

Benrus su alarm, 17 J. laik
rodėlis .............................. $35.00

Bulovą, 17 J. Minute Man,
už ....................................... $22.50

Bulovą, 21 J. 12 deimantų.... $50.00 
Norwood vėliausias akme

nuotas .............   $12.00
Bradlei laikrodėlis už .............. $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už .... $1.95
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % Karat $195.00 
Deimantinis Engagement žie

das .......  $99.00
Diamond-Look moterų papuo

šalai, gražiausi pasaulyje
už .......................................... $12.00

24 šmotai Stainlęss Setai .... $4.95
12 Peilių ir Šakučių už ......... $1.25
Britvos ir deimantiniai rėž

tukai stiklui piauti, plau
kam kirpti kliperiai. Kiek
vienas po ............................ $3.95

Dakron Kaldros, Blanketai.... $8.95
Paduškos, Lėlės, Lagaminai.. $1.95
Rašomos Plunksnos, Parkeriai $4.95
3 dolerių vertės 33 greičio 12

colių rekordai, klasiški, po 99c 
Hoover garinis prosas. Pusę

kainos ................................ $9.00
Radijai, Televizijos, Hi-Fi, Ste

reophonic Aparatai, Siuvamos ma
šinos.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak. 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieniais lietuviška prog
rama iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Suvažiaviman bei pobūviu 
taip pat pakviesti žymūs lietu
vių išeivijos kultūros bei poli
tikos darbuotojai, JAV Senato
rius Young ir Atstovų Rūmų 
nariai Vanikas ir Fineganas.

Kvietimus banketan galima 
užsisakyti šiuo adresu: inž. A. 
Gargasas, 734 Thornhill Dr., 
Cleveland 8, Ohio, telef. LI 
1-3839, gi visais suvažiavimo 
reikalais galima kreiptis į J. 
F. Daugėlą — 807 Thornhill 
Dr., Cleveland 8, Ohio, telef. 
PO 1-1210.

Liaudininkų suvažiavimas 
prasideda šeštadienį, rugsėjo 
5 d. 1 vai., p. p. ir derinasi su 
gydytojų suvažiavimu, praside
dančiu rugsėjo 6 d. Clevelan
de, Ohio. Iš Čikagos numato 
vykti į Clevelandą savo suva
žiaviman kelios dešimtys LVLS 
ir varpininkų veikėjų. Susisie
kimo ir kitais reikalais galima 
kreiptis į Čikagos vals. liaud. 
kuopos pirmininką Zigmą Dai- 
lidką — 5921 So Fairfield, Chi
cago 29, telef. PR 6-5674.

L. S.

Zaleckų koplyčios ir šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčios 
N. Kalvarijos kapinėse. Šerine- jaį cjaUg nuoširdžių linkė- 
nyse ir laidotuvėse dalyvavo jimų jr įteikta įdomi dovanėlė, 
minios žmonių.

S. Vaitkevičius gimė 1899 m. 
sausio 27 d. Judrėnuose prie 
Telšių, Žemaitijoj, šiais me
tais jam suėjo 60 metų am
žiaus. 1922 m. baigė Telšių 
gimnaziją. Čia priklausė moks
leivių aušrininkų organizaci
jai. 1926 m. išėjo Lietuvos 
U-to Teisių fakultetą. Besttu- 
dentaudamas dirbo Kauno 
Apygardos Teisme ir kurį lai
ką ėjo sekretoriaus pareigas. 
Priklausė studentų aušrininkų 
ir kultūros būreliams. Baigęs 
teisės mokslus, paskirtas Skuo
do apyl. Teisėju ir šias parei- 1 
gas ėjo eilę metų. Vėliau buvo 
paaukštintas Šiaulių Apygar-1 
dos Teismo teisėju. 1944 m. at- ' 
sidūrė emigracijoje. Gyveno 
Vak. Vokietijos britų zonoje 
ir aktyviai reiškėsi visuomeni
niam darbe. Priklausė Lietu-

Prie skanių ponios Zolpienės 
patiektų užkandžių buvo išreik-

Pobūvyje be ponios Zolpienės ir 
jos dukros Dalijos, dalyvavo 
ponios: Valančienė, Gulbinienė, 
Valavičienė, Didžgalvienė, Ba
ronienė, šidiškienė, Gugienė ir 
viešnia iš New Yorko Ona Zol- 
pienė.

—Krivūlė, buv. Lietuvos po
licijos tarnautojų klubas savo 
tradicinę “Angelų Sargų” šven
tę, kartu minėdami policijos 
korporacijos 41 metų sukaktį, 
švęs šių metų rugsėjo 27 dieną, I

i pirmadienį, Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave.

| —Pranas Linkus, ramovėnas, 
buv. II p. Divizijos adjutantas, 
atostogas praleido savo brolio 
Petro, buv. Sibiro bataliono va
do, gražioje vasarvietėje Ed
wardsburg, Mich.

—Povilas Dirkis, LVS Ramo
vės Chicagos ir B'LPT klubo 
Krivūlė p-kas bei žurnalistų or
gan. aktyvų narys, yra pakvies
tas į Rockfordą Lietuvių Tary
bos skyriaus vadovybės šių metų 
jų ruošiamame metiniame pik- 
nike-šventėje pasakyti kalbą.

—Viktorijos Jurgelaitytės ir 
Vytauto Sakalausko sutuoktu
vės įvyksta šių metų spalio 3 d. 
šv. Alfonso bažnyčioje, Sarato
ga St., Baltimore, Md., o vaišės 
Klevo salėje, 851-853 Hollins 
St., 1:30 vai. po pietų.

—Muz. Antanas Nakas sugrį
žo iš atostogų ir pradėjo dirbti 
savo muzikos studijoje. Priima
mi nauji mokiniai, norintieji 
mokytis skambinti pianinu. I

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai _________ _____

Pūslėtos gumos supamoji _______
21 col. Console televizijos setas____
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$129.95
$ 49.95
$ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite

CAlumet 5-7237

Detroit, Mich.
Trys kongresmanai 

Bendruomenės suvažiavime
Jau trys kongresmanai sutti- 

ko dalyvauti Pirmajame JAV 
Lietuvių Bendruomenės Visuo
tiname Suvažiavime, kuris 
įvyks š. m. rugsėjo mėn. 5 ir6 
dienomis Detroite, Sheraton — 
Cadillac viešbutyje.

Sutikusių kongresmanų pa
vardės: Martha W. Griffiths, 
August E. Johansen ir John D. 
Dingėti. Tikimasi, kad suvažia
vimo bankete, kuris įvyks rug
sėjo mėn. 6 d. 7 vai. vak., da
lyvaus bent 10 senatorių ir 
kongresmanų.

V. Katkus

vių Teisininkų D-jai ir veikė 
gas visuomenininkas ir labai 
1949 m. liepos 5 d. atvyko į 
Bostoną, Mass, ir čia išgyveno 
virš 10 metų. Buvo vietos lie
tuvių bendruomenės žymus 
veikėjas ir apygard. bei apyl. 
v-bų pirmininkas. Vadovavo 
vietos lietuvių teisininkų bū-. 
relini. Rašinėdavo Teisininkų 
Žinioms.. Su giliais išgyveni
mais neseniai aprašė kol. J. Ni- i 
kolskio gyvenimą, mirtį ir lai- . 
dotuves. Buvo tikrai pareigin
gas visuomenininkas ir labai 
doras bei kuklus žmogus. Dide
liame nuliūdime paliko žmoną' 
Magdeleną ir sūnus gydytoją' 
Otoną Vaitkevičių - Vaitą, gy- Į 
venantį su žmona ir dviem vai
kais Detroite, Mich. ir inž. Vi- 
liinantą Vaitkevičių, gyv. su 
žmona ir dviem vaikais Dor
chester, Mass. Velionies brolis 
Aleksas gyvena Čikagoje, kiti 
artimieji — Lietuvoje.

DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

I

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/j iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Vaitkevičių reiškia gilią užuo
jautą Velionies našlei, sūnums, 
anūkams, broliams bei sese
rims. .Tebus jam lengva sve
tinga JAV žemelė!

L. S.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Eire destroys

lU

PREVENT FOREST FIRES !
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, SEPT. 1, 1959

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

3



NAUJIENOS šituo reikalu turėjo pasikalbėjimą su juo, kad Konvenci
jos ratifikavimui jisai negalįs pritarti dėl savo “princi
pinio nusistatymo”, jog Amerika neprivalo siaurinti sa
vo suverenumo naujais tarptautiniais įsipareigojimais; 
jei genocidas bus pripažintas tarptautiniu nusikaltimu, 
tai šiam įstatymui vykdyti reikės Tarptautinio Krimi
nalinio Teismo — tada Amerikos piliečiai galės būt šau
kiami į tą teismą ir turės aiškintis prieš “svetimtaučius” 
teisėjus!

Valstybės sekretorius John Dulles prižadėjo sen. 
Taftui ir jo šalininkams nekelti Genocido Konvencijos 
klausimo, kad prez. Eisenhowerio administracijai būtų 
mažiau vargo su savo partijos opozicija senate. Tokiu 
būdu Jungtinės Valstybės, kurių delegacija Jungtinėse 
Tautose daugiausia prisidėjo prie to, kad Lemkino suma
nymas būtų priimtas generalinėje asamblėjoje, tos Kon
vencijos nepatvirtino. Neatmetė jos, bet padėjo ją į “šal
dytuvą.” Tenai ji tebėra ir šiandien.

♦

Kovodamas už Genocido Konvencijos patvirtinimą, 
Dr. Lemkinas kreipėsi į Amerikos Lietuvių Tarybą, pra
šydamas pagalbos, ir ją gavo. Kadangi tos Konvencijos 
reikalu jisai sugaišindavo daug laiko, tai jisai buvo pri
verstas rezignuoti iš prifesoriaus pareigų Yale universi
tete. Netekęs uždarbio, jisai kartais neturėdavo pinigų 
neet užsimokėti už viešbutį. Ėjo blogyn jo sveikata; vis 
dažniau jam tekdavo gulėti lovoje arba eiti į sanatoriją.

Tačiau Genocido Konvencija gavo ne 20 valstybių 
patvirtinimą, o šešių dešimčių ir yra seniai virtusi tarp
tautiniu įstatymu.

Jos autoriui, velioniui prof. Lemkinui derėjo gauti 
Nobelio premiją už pasidarbavimą žmoniškumui. Jisai 
buvo idealistas tikrąja to žodžio prasme.

-APŽVALGA^

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $11.00
pusei metų ................  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui .... .........  1.25

Užsieniuose 
metams ________________ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ..........................  7.00
vienam mėnesiui ......   1.50

Chicagoje 
metams ....   $13.00
pusei metų ___  7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.___________

Raphael Lemkin
Penktadienį, kaip vakar buvo “Naujienose” praneš

ta, mirė nuo širdies smūgio New Yorko ligoninėje Dr. 
Raphael Lemkin, sulaukęs 58 metų amžiaus. Jisai buvo 
gerai pažįstamas daugeliui Amerikos lietuvių. Per keletą 
metų su juo artimai bendradarbiavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vykdomasis Komitetas ir Informacijos Centras.

Velionis pagarsėjo, kaip Genocido Konvencijos su
manytojas ir autorius.

Dr. Lemkinas buvo tremtinis, pasišalinęs iš Lenki
jos, kur jisai ėjo atsakingas pareigas vyriausybėje. Kai 
Vokietijos naciai, susitarę su Rusijos bolševikais, užka
riavo Lenkiją ir pasidalino jos žemėmis, velionis kurį 
laiką buvo apsigyvenęs Lietuvoje; bet Lietuvą netrukus 
pasiglemžė Stalinas. Velionis tada išvyko toliau į Vaka
rus. Gyvendamas Švedijoje, jisai parašė knygą apie 
“Ašies valdžią okupuotoje Europoje.”

Dr. Lemkinas buvo pakviestas, kaip tarptautinės 
teisės žinovas, patarėju prie vyriausios karo vadovybės. 
Po karo jisai dėstė tarptautinė teisę Yale universitete. 
Bet jam atėjo j galvą mintis, kad pasaulio tautų organi
zacija turi apsaugoti nuo pražūties tautines ir religines 
mažumas, kurias užsimojo sunaikinti 20-jo amžiaus to
talitariniai despotai.

♦
Lemkinas matė, kaip Hitleris žudė Vokietijoje ir na

cių okupuotuose kraštuose žydus. Lemkinas buvo žydų 
kilmės, nors žydiškai kalbėti, tur būt, nemokėjo; buvo vi
sai sulenkėjęs. Tą pačią tautų naikinimo politiką pradė
jo vykdyti ir Rusijos diktatorius Stalinas, nukreipdamas 
ją daugiausia prieš Maskvos pagrobtas tautas, kurios ne
sidavė bolševizmo suvirškinamos: prieš lietuvius, latvius, 
estus ir k.

Tautinių, etninių ir religinių mažumų naikinimą Dr. 
Lemkinas pavadino “genocidu” (genčių žudymu) ir pa
siūlė Jungtinėms Tautoms priimti tarptautinės sutarties 
(konvencijos) projektą, kuriuo “genocidas” būtų pripa
žintas tarptautiniu nusikaltimu. Jo pasiūlymas buvo 
Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos (visuotinio su
sirinkimo) priimtas 1948 metais su įsakymu generali
niam sekretoriui pasiųsti konvencijos projektą visiems 
JT organizacijos nariams, raginant jį ratifikuoti (pa
tvirtinti). Konvencija turėjo virsti tarptautiniu įstaty
mu, kai ją patvirtins 20 valstybių.

Daug energijos ir darbo velionis įdėjo į savo pastan
gas gauti reikiamo valstybių skaičiaus pritarimą Geno
cido Konvencijai.

♦

Didžiausia kliūtis buvo ta, kad atsisakė remti Kon
venciją Jungtinių Amerikos Valstybių senatas, kuriame 
tuo laiku buvo labai stipri izoliacininkų įtaka. Jų vadas 
velionis sen. Robert Taft pasakė ALT delegacijai, kuri

ŽIŪRĖJO, BET NEMATĖ
Kleofas Jurgelionis rašo 

“Vienybėje” (š. m. rugpiūčio 
28 d. ), kad iš visų Amerikos 
lietuvių laikraščių tik “Tėvy
nė” įdėjo pranešimą apie poe
to — dramaturgo Petro Vai
čiūno mirttį. Jisai sakosi per
žiūrėjęs “Vienybę”, “Margutį”, 
“Naujienas”, “Lietuvių Die
nas”, “Moterį” ir kitus Ameri
kos lietuvių laikraščius ir pa
stebėjęs,

“kad nė vienas šių laik
raščių nerado galima nors 
iš Tėvynės pakartoti žinią 
apie poeto Petro Vaičiūno 
mirtį — birželio 8 d. Vilniu
je.”
Kleofas žiūrėjo, bet nematė.

Žinia apie Petro Vaičiūno 
mirtį buvo išspausdinta “Nau- 
jienuose”, I-me pusi., birželio 

d.
Jeigu Jurgelionis būtų tą 

žinią perskaitęs, tai jisai žino
tų, kad Vaičiūnas mirė ne bir
želio 8 d., o birželio 7, — ir bu
vo palaidotas birželio 9 d.

SENOVĖS BARBARAI IR 
ŠIŲ DIENŲ BOLŠEVIKAI

Brooklyno “Darbininkas” 
lygina šių dienų bolševikus su 
barbarais, kurie prieš pusant
ro tūkstančio metų užplūdo ir 
sugriovė Romos imperiją.

“Jokie su jais susitarimai 
ir jokie ginklai neatlaikė”, 
sako “Darbininkas.” “Susi
tartu nebuvo galima, nes 
barbaras nežino, kas yra 
garbingas sutartis. Bendrų 
nesaistė jokie įstatymai, iš
skyrus vieną: pulti ir nai
kinti. Barbarų neatlaikė nė 
ginklas, nes jisai buvo atsi
dūręs silpnos dvasios žmo
nių rankose. Buvo daugiau 
linkstama barbarams pasi
duoti, negu su jais kovoti. 
Visiškai taip, kaip mūsų 
laikais.”

Bet tais laikais, tęsia Brook
lyno laikraštis, gyveno Romos 
imperijoje didis krikščionių 
mokytojas šv. Augustinas, ku
ris kovojo su anų laikų barba
rais; todėl jo mokslas galįs pa
dėti ir šių dienų civilizuotai 
žmonijai atsiginti nuo barba
rų bolševikų.

Bet ar šis palyginimas tin
kamas?

Roms žlugimas
Panašumas tarp padėties 

šių dienų pasaulyje ir anų lai
kų yra tas, kad šiandien taip 
pat, kaip ir penktajame krikš
čioniškos eros šimtmetyje, vy
ko didelis persilaužimas žmo
nijos gyvenime: senoji sant
varka iro ir naujos pajėgos, 

griaudamos ją, stengėsi pert
varkyti gyvenimą pagal savo 
(išmanymą. Romos civilizaci
jai nešė pragaištį žemo kultū
rinio išsivystymo tautos — van
dalai ir kiti barbarai; pana
šiai, šiandien laisvajam pasau
liui gresia pavojus iš rusų ir 
kitų jos valdžion patekusių, 
daugiausia, atsilikusių tautų 
pusės.

Bet panašumai čia baigiasi. 
Viskas kita labai skiriasi.

Romos imperija žlugo dėl 
dviejų svarbiausių priežasčių: 
vergijos ir ūkininkų nusigy ve
ninio. Kadangi fizinį darbą 
Romos imperijoje dirbo ver
gai, tai laisvieji romėnai lai
kė pažeminimu dirbti. Ūki
ninkai, kurie respublikos lai
kais sudarydavo pagrindinę 
kareivių masę Romos legio
nuose (armijos pulkuose), įsi
skolino turtuoliams, neteko 
savo žemių ir susitelkė imperi
jos sostinėje, kur valdžia juos 
šėrė ir linksmino, teikdama 
jiems maistą ir organizuoda
ma žaidimus (“panem et cir- 
censes”).

Laisvoji Romos liaudis išle
po, pasidarė nebetinkama sun
kiai karo tarnybai. Romos ka
ro vadai buvo priversti imti 
į kariuomenę vis daugiau ir 
daugiau vyrų iš barbabriškų 
tautų. Jie buvo samdiniai, tar
navo už atlyginimų ir už tei
sę plėšti užkariautų šalių gy
ventojus. Tų Romos karo ama
to išmokytų barbarų vadai pa
galiau pasidarė galingesnė už 
romėnus. Atėjo laikas, kada 
jų vedamos armijos ne tik pa
veržė Romai daugumą jos že
mių, bet ir užėmė patį Romos 
miestą (5 šimtm. viduryje).

Šių dienų laisvajame pasau
lyje vergijos nėra, tuo tarpu 
kai vergija yra praktikuoja
ma bolševikų imperijoje, kuri 
laisvąjį pasaulį puola.

Laisvojo pasaulio liaudis
“Darbininkas” rašo:

“Bet tai, kas labiausiai 
suartina mus su šv. Augus
tinu, yra jo ir mūsų gady
nių panašumas. Žiūrint tie
siai į tai, kas vyksta mūsų 
pasaulyje, mes negalime ne
įžvelgti, kad mūsų senasis 
buržuazinis pasaulis, supa- 
gonėjęs savo papročiuose ir 
pamėgimuose, sunkiai ser
ga patvirkimu ir eina neiš
vengiamo pairimo keliais.” 
Ar tai tiesa?

Panašiai kalba apie “senąjį 
buržuazinį pasaulį” bolševi
kai. Jie sako, kad kapitalistinė 
santvarka žmones tvirkina: 
turtuolius paverčia godišiais, 
egoistais ir savo artimo išnau
dotojais, o beturčius stumia į 
vargą, desperaciją, pavydą ir 
neapykantą. Tik komunizmas, 
kuriame viskas priklauso vals
tybei, galįs tas nedoroves paša-

Rugsėjo 1 d. prieš 20 metų
Kaip prasidėjo

II Pasaulinis Karas
Washington. Šį antradienį, 

rugsėjo 1 d. sueina dvidešimt 
metų, kai prasidėjo II Pasau
linis Karas, kruviniausias iki 
šiol konfliktas visoje žmonijos 
istorijoje. Tam karui buvo 
daugiau kaip 75 niilionai žmo
nių sumobilizuota, apie 53 mi
lijonai sąjungininkų pusėje ir 
apie 22 milijonai “ašies”, tai 
yra Vokietijos — Italijos — Ja
ponijos pusėje.

Žmonių nuostoliai neįsivaiz
duotini: apie 11 milijonai už
muštų, sužeistų ir dingusių 
“ašies” pusėje ir 34 milijonai 
sąjungininkų pusėje. Aštuo- 
nios valstybės žuvo arba buvo 
pavergtos Europoje, kur dau
giau kaip 100 milijonų žmo
nių buvo pajungta. Pagaliau, 
komunizmas pavergė daugiau 
kaip 400 milijonus kiniečių.

Naciai išžudė milijonus žmo- 

linti.
Šiandien visi žino, kad ko

munistinėje Rusijoje yra ne 
mažiau, o daugiau žmonių iš
naudojimo, suktybių, kyšių 
ėmimo, apgaudinėjimo ir ne
kaltų žmonių skriaudimo, ne
gu “buržuaziniame pasaulyje.”

Kapitalistinėje santvarkoje, 
iš liesų, yra daug įvairių nege
rovių. Tačiau yra ir kitas daly
kas, kurio bolševikai nenori 
matyli, būtent: to, kad darbo 
žmonės yra laisvi ir turi teisę 
kovoti už savo būklės pageri
nimą.

Bolševikai nenori pripažin
ti to fakto, kad “buržuaziniuo
se” Vakaruose darbo žmonės 
yra pasiekę tokį materialinės 
gerovės laipsnį, apie kurį ko
munistinės Rusijos liaudis te
gali tik svajoti!

Ir tie darbo žmonės ne tik 
sočiau pavalgo, švariau apsi
rengia, gyvena erdvesniuose 
namuose, negu Rusijos darbi
ninkas arba kolchozninkas, bet 
yra išsikovoję pilietines teises, 
kurios suteikia jiems galimybę 
pareikšti savo valią krašto val
dyme ir net paimti valdžią į 
savo rankas.

Šitos laisvojo pasaulio gyve
nimo .pusės nemato ir “Darbi
ninkas”. Atmesdamas “senąjį 
buržuazinį pasaulį”, jisai nori 
grįžti prie šv. Augustino mo
kymų. O ko tas Bažnyčios Tė
vas mokė?

Savo garsiajame veikale 
“De civitate Dei” (Apie Dievo 
valstybę) šv. Augustinas dės
tė, kad komunizmas tai prak
tiškiausia ir geriausia sant
varka.

Penktajame šimtmetyje tai 
galėjo būti graži ir patraukli 
idėja, bet 20-is šimtmetis yra 
toli, labai toli nuo jos nužen
gęs.

nių, ypatingai lenkų ir žydų, 
masiniais šaudymais ir kon
centracijos stovyklose; rusų 
bolševikai, norėdami lengviau 
praryti Lenkiją, išžudė Katy- 
no miške lenkų armijos kari
ninkus.

Karo priežastis — 
nacių ir bolševikų paktas
Karui pagaliau pasibaigus, 

sąjungininkai surengė karo 
nusikaltėliams teismus, dauge
lį vokiečių nacių vadų nutei
siant kalėti, kai kuriuos mir
ties bausme, už agresijos karą 
ir už žiaurybes, tačiau kaltin
tojai negalėjo aiškiai pasisa
kyti dėl agresijos, kadangi ne
galima buvo agresoriais pakal
tinti vokiečius, tuo pačiu me
tų nepakdltinant agresoriais 
rusus.

II pasaulinis karas įvyko dėl 
1939 m. rugpjūčio 23 d. tarp 
Sovietų Sąjungos ir Vokieti
jos užsienių reikalų ministerių 
Molotovo ir Ribbentropo pasi
rašyto pakto su slapiais prie
dais, kaip pasidraskyti Lietu
vą, Latviją ir Estiją.

Karas prasidėjo 9 dienoms 
praėjus po to pakto pasirašy
mo, vokiečiams pradėjus žygį 
į Lenkiją, kur vokiečių nacių 
armija susitiko su savo sąjun
gininkais — rusų raudonąja 
armija ir drauge pasidalino 
kas beliko iš Lenkijos, sunai
kintos per 16 dienų “blitzkric- 
go” (žaibo greitumo karo).

Karą laimėję, 
taiką pralaimėjo

Istorikai dar tik pradeda at
kasinėti, kur yra tikroji liesa 
dėl I ir H Pasaulinių karų kal
tės. Dėl pirmojo buvo kaltina
mas kaizeris Wilhelmas, bet 
istorija parodo, jog ne be kal
tės buvo ir anglų bei prancūzų 
valstybės vyrai. Dėl antrojo 
aišku, kaltas Hitleris su na
ciais, bet lygiai kaltas Stalinas 
su komunistais, nes be jų viešų 
ir slaptų paktų karas nebūtų 
įvykęs. Vienintelis šio karo 
laimėtojas yra Rusija ir komu
nizmas, ginklu, smurtu ir ap
gaule išplėtę savo valdžią Eu
ropoje ir Azijoje. Sąjunginin
kai gi prarado kolonijas ir sa
vo įtaką, nekalbant apie nuos
tolius žmonėmis ir ištekliais.

Dabar visiems aišku, kad 
pirmasis Pasaulinis karas iki 
antrojo nebuvo pasibaigęs, ir 
kad “taika” iki II Pas. karo 
buvo tik paliaubos tarp dviejų 
karų. t

Po I karo sąjungininkai kal
bėjo “karą laimėjome, bet tai
ką pralaimėjome.” Po 11 tas 
pat sakoma ...

Pirmoji karo diena
Ištisi metai įtampos ,krizės 

ir nerimo.
(Tęsinys 5-me psi.J

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

Baudžiavos,
1863 metų sukilimo, 

1905 metų revoliucijos 
atgarsiai

(Iš “Kupiškėnų Senovės”)
5.

Kitą kartą tas pats eigulys vėl miegojo 
težime prie klojimo. Tada jis išgirdo vi
duj nepaprastą muziką. Eigulys išlipo iš 
vežimo ir paskubėjo prie klojimo, žiūri, 
durys užrakintos. Tuomet jis įsitikino, 
kad ten tikrai vaidenasi.

Salamiesčio dvaras

Salamiesčio dvaras yra už dvylikos kilo-, 
metrų nuo Kupiškio miestelio. Baudžia
vos laikais šis dvaras priklausė italų kil
mės ponui Marikoniui ar Mariko. Vėliau 
Salamiesčio dvaras perėjo Biržų miesto 
grafo Tiškevičiaus nuosavybėn.

Grafas Tiškevičius buvo labai turtin
gas: jam priklausė 50 apylinkės dvarų. 
Iki 1890 metų jis gyveno Biržii dvaro rū
muose, vėliau išsikėlė į Prancūziją ir ten 
mirė. Grafas, begyvendamas Prancūzijo
je, kartais, kai jau labai reikėdavo pinigų, 

atvykdavo į savo dvarus ir, sutvarkęs čia 
savo piniginius reikalus, vėl išvykdavo.

Baudžiavos laikais grafas Tiškevičius, 
tebegyvendamas Biržų dvaro rūmuose, 
kartais atvykdavo į Salamiesčio ;dvarą pa
medžioti. Pasakojama, kad jis labai mė
gęs šunis. Vykdamas į medžioklę, dvaro 
kieme, jau sėdėdamas ant žirgo, pasišauk
davę ssavo mėgiamiausią šunį ir, suėmęs 
rankomis jo galvą, pabučiuodavęs snukį. 
Kažin, kodėl jis taip darydavęs, gal kad 
geriau žvėris varytų, medžioklė sektųsi? 
Baudžiauninkai dvariukai, šitai matyda
mi, sakydavo: “Ot, kad jam reiktų šitaip 
baudžiauninką pabučiuoti, juk nė už ką 
nebučiuotų. Mat, jam šuo meilesnis už 
žmogų.”

Baudžiavos laikais Salamiesčio dvaro 
Bakšėnų kaimas turėjo dvylika valakų, 
t. y. 240 dešimtinių, žemės ir pagal laukus 
30 dešimtinių ganyklų, be to, dvaro miš
kuose servituto teisėmis galėjo ganyti 
galvijų bandą.

Grafo dvaruose buvo įvairių dirbtuvių, 
degtinės bravorai ir kt. Neretai į Sala- 
miečio dvarą iš kitur atsikeldavo žmonės, 
ieškodami čia darbo. Ateidavo darbinin
kai iš Gelažių, Krinčino, Subačiaus mie
stelių. Tokius ateivius vadindavo — su- 
batėnas, gelažius, krinčinas.

Baudžiauninkų bausmės
Kaimų išblaškymas. Salamiesčio dvaro 

ankstyvesnis ponas buvo piktas ir bešir
dis, net kaimus išblaškydavo. Pasakoja 
žmonės, kad netoli Salamiesčio esančių 
kaimų gyventojai seniai seniai kažkuo 
dvaro ponui nusidėjo, tai ponas juos iš
blaškė, o jų žemėse įkūrė naujus kaimus 
ir davė jiems naujus vardus — Benedik- 
tava ir Martišava. Tuomet buvo pats 
“įdūkimas ponystas”.

Lovin guldymas. Nusidėjusį baudžiau
ninką guldydavo lovin, kuris stovėdavo 
jaujoj ar klojime. Didelio, sunkaus me
džio stuobrį išskaptuodavo ir padarydavo 
4—5 metrų ilgio su antvožu lovį. Lovio 
šonuose — briaunose per metrą vieną nuo 
kitos iškapodavo skyles kojų riešams 
įsprausti. Nusikaltusį baudžiauninką at
vesdavo prie lovio, liepdavo atsigulti ant 
žemės, įdėdavo koją į lovio skylę taip, kad 
riešas guldavo ant skylės briaunos, o ko
jos letena atsidurdavo pačiame lovy.. Taip 
prie lovio baudžiamąjį paguldę, lovį užvož
davo antvožu ir užrankindavo spyna. Nu
baustas su įsprausta lovy koja gulėdavo 
kaip “paskerstas paršas”. Kojos iš lovio 
ištraukti jis negalėjo; sunkų lovį iš vietos 
negi patrauksi, žmonės nebeatmena, kiek 
ilgai nubaustasis taip gulėdavo, kaip saky
davo, “gulėdavo lovy”. Jis galėjo gulėti 
aukštielninkas ar ant šono pasivertęs.

Lovin guldydavo tokį baudžiauninką, 
kuris nepadarydavo jam skirto darbo, bet 
dažniausiai triukšmadarius arba pasigė- 
rusius. Tokie gulėdavo tol, kol išsipagi
riodavo.

Bakšėnų kaimo lažininkas Jackus Vo
sylius (78 metų amžiaus, miręs 1907 me
tais), pasakojo, kad kartą Salamiesčio 
miestely per Baltramiejų (rugpiūčio 24 d.) 
buvo didelis žmonių susigrūdimas — ker
mošius. Tuo melu užsidegė dvaro bravo
ras. Kiek gana buvo “palaidotos degtinės”. 
Vyrai, subėgę gesinti bravoro, priėję prie 
degtinės, pasigėrė. Jie buvo taip girti, kad 
tuoj susivaidijo — mat, “pasigėrusiems 
atsiranda senos rokundos”, sąskaitos. Vy
rai buvo tiek girti ir taip smarkiai mušė
si, kad juos vos jėga išskyrė ir atvedė į 
Salamiesčio dvarą. Tenai juos “paguldė 
lovin” ir tol laikė, kol išsipagiriojo. Matyt, 
kada baudžiavos laikų lovys dar tebebuvo 
dvare.

Baudžiavos panaikinimas

Stančikienė Izabelė, 84 metų amžiaus, 
iš Slavinčiškio kaimo, pasakoja, kad jo
sios motina ėjusLMjrabelio dvaran bau
džiavą atlikti. Vieną kartą sušaukė į dvarą 
visus baudžiauninkus. Žmonės ėjo dvaran 
išsigandę, nes nežinojo, ką jiems ten pasa
kys, ką padarys. Kada visi baudžiauninkai' 
suėjo dvaran, jiems pasakė, kad visi nuo 

baudžiavos paleidžiami, daugiau neberei
kės dvarui dirbti. Apsidžiaugė žmonės. 
Linksmi su dainomis grįžo į namus.

Tačiau buvo ir taip: kunigas per pa
mokslą paskelbė, kad visi nuo baudžiavos 
atleidžiami, ir pasakė: “Dabar pakabin
ki! tarbas ir padėkit zbonėlius” (mat, bau
džiauninkai, eidami ponui dirbtų, tarbe- 
lėse nešdavosi maistą, o ąsočiuose vandens 
ar giros atsigerti), tai jį tuoj ir areštavo.

Baudžiavą panaikinus, daugelis mažes
nių dvarelių likvidavosi, taip pat ir Pa- 
juodupio dvaras, kuris turėjo šešis vala
kus nuosavos žemės. Dabar išsipildė Pa- 
juodupio dvaro piemens aimanos — ra
liavimai: “Išpustykit, jauteliai, Pa Juodu
pio dvarelį — baubo, ralio”. Jo vieloje įsi
kūrė Pajuodupio kaimas.

Neilgai trukus dvaro trobesiai buvo 
nuardyti ir nukelti, kaip kam patogiau. 
Dar 1908 m. viename Pajuodupio kaimo 
diendaržy niūksojo balkšvi buvusio dvaro 
tvarto kertiniai stulpai — senovės mūri
ninkų statybos palaikai, sumūryti iš stam
bių akmenų, žvyro, kalkių. Iki šių dienų 
yra išsilaikiusi Kupiškio miesto senoji mo
kykla, Pajuodupio dvaro statyta dar bau
džiavos laikais. Šito pastato sienos yra 
bent pusės metro storio, taip pat išmūry
tos iš didelių akmenų, žvyro, kalkių.

(Bus daugiau)
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Laiškas iš Vokietijos
(šio laiško autorius yra 
čikagietis, kuris dabar lanko 
Vokietiją)

Aš seniai berašiau laišką, mat 
ne visada turiu patogaus laiko.

Dabar gyvenu Hamburge. Už 
viešbutį moku 6 markes per die
ną plius 2,50 markes už pusry
čius.

Vokietijoje labai sunku su 
butais. Perpildyti net viešbučiai. 
Geležinkelių stotyse yra “Hotel- l 
Nachweis,” ten sumoki 1 mar
kę ir gauni raštą, į kokį vieš
butį esi skiriamas.

Viešbučių kainos pavieniui 
asmeniui nuo 6 iki 12 ir daugiau 
markių: 15% už patarnavimą 
ir plius dar pusryčiai.

Pietūs Vokietijoje nepigūs ir, : 
be to, žiūrint, ką valgysi ir kur 
valgysi. Kitur už 4 markes 
be alaus arba vyno (tai beveik ( 
visi naudoja), gali privalgyti so- , 
čiai, o kavinėse ir aukštesnio , 
vardo vietose už pietus sumo
kėsi 9 markes ir nebūsi sotus.

Vokietijoje viskas sutvarkyta 
laipsniais. Pigiausios vietos yra 
kioskai, užkandinės ir šiaip res
toranai. Baruose ir kavinėse, 
o ypač kur vakarais groja orkes
trai, šokama ir būna programos, 
ten lupa be saiko.

Jokių arbatpinigių nėra. Kel
neriai restoranuose visur prie 
sąskaitų prideda 10% ir už tai 
jie dirba. Geruose restoranuose I 
jie padaro per dieną virš 50 
markių.

Europa tai ne Amerika. Čia 
miestai yra pilna to žodžio pras
me. Visur namai dideli, gražūs, 
pilnos. gatvės žmonių, visi gerai 
apsirengę, inteligentiški, tai ne 
Bridgeporto kaimas su gatves 
užtvinusiais bomais.

Vos išlipęs iš laivo tuojau pa
junti, kad čia ne tas oras, ne ta 
gamta, kitas pasaulis, kitoki 
žmonės iš išvaizdos ir laikyse
nos. Kokios gražios jaunos mer
gaitės — aukštos, laibos su im
ponuojančiu apsirengimu. Visi 
kur tai skuba, bėga, užimti.

Krautuvėse prekių įvairumas 
didesnis, negu Amerikoje. Čia 
daugybė prekių itališkų, pran
cūziškų ir kitokių. Mat, 6 vals
tybių ūkinė unija.

Dabar itališkų vynuogių sva
ras kainuoja 80 pf., slyvų sva
ras 60 pf., persikų 80 pf., kriau
šių 60 pf. ir t. t.

Sviesto svaras apie 3 mar
kes, juodos ir baltos duonos 
svaras 50 pf., lašinių svaras 2 
markės kiaulienos mėsos svaras 
2.75 markes, tiek pat jautienos.

Gėralai: alaus stiklas % lite-1-, 
rio pigiausiose vietose 45 pf., 
šiaip geresniuose restoranuose 
60-70 pf. Degtinės stiklas 45 pf. 
Asbacho stiklas 1 markė. As- 
bacho butelis 15 markių. Bran
gus importuoti gėrimai — pvz. 
prancūziški konjakai — stiklas 
1,50 markes.

Brangus rūkalai — pokeliai 
po 10 arba 12 cigarečių 1 mar
kė.

Brangūs viršutiniai marški
niai — geri už 28 markes, yra 
ir už 10 markių, bet prasti.

Brangios kojinės — 2-4 mar
kės. Rūbai pigesni, negu Ame
rikoje. Taip pat batai. Apla
mai imant, gyvenimas mano su
pratimu yra pigesnis 30-40%.

Darbininkai uždirba nuo 70
iki 150 marinų per savaitę. Už 1 §įU0Į adresu 
tą pinigą čia namuose gaminant 
valgį galima pragyventi ir su 
žmona neblogai. Žinoma, 
tuo uždarbiu po restoranus ir. 
brangias vietas nesimaišysi.

Tačiau ir brangiausiose vieto
se pilna žmonių, atrodo, kad 
Vokietijoje turtingų žmonių yra 
daug. Žiūrint į gatvę, atrodo, 
kad čia neturtingų nėra — vi
si gerai apsirengę.

Dvidešimt antrame aukšte naujai statomo trobesio grindys įlūžo Atlanta mieste, Georgia valsty
bėje. Penkiolika darbininkų buvo sunkiau ar leng viau sužeisti ir vienas užmuštas.

Reikalavimai
Kruščevui

po-Nėra abejonės, kad mūsų 
litikai Kruščevo JAV lankymo
si proga įteiks kam reikia ar 
bent paskelbs spaudoje daug 
įvairių politinių raštų, memo
randumų ir pan. Viso to ne
reiktų, jei jis išpildytų tik vie
ną mūsų prašymą: grąžintų lai- 

|svę Lietuvai ir kitoms paverg
toms tautoms.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Miestai tiesiog imponuojan
tys — namai dažnai tarp me
džių, ir gėlynų šu raudonuojan
čiomis gėlių puošniomis veran
domis Hamburge prie universi
teto botanikos sodo yra parodų 
parkas “Planten und Blomen”. 
Abiejuose soduose gėlynai ir iš 
viso pasaulio atvežti augalai. 
Upeliai , prūdai su gulbėmis, 
pingvinais, ropliais ir kt. Tarp 
tų gėlynų ir vandenų šiltadar
žiai, užkandinės, restoranai. 
Prie ežeriuko groja orkestras. 
Ten aplinkui restoranai, ir sta
liukai lauke. Geri alų, klausais 
muzikos, žiūri į gėlynus, į mer
gaites. Vakarais iliuminuojami 
ežero fontanai.

Vokietijos miestai yra tary
tum muziejai — kiekviena vie
ta graži ir su praeitimi. Prie 
vandenų ir medžių visur suoliu
kai. Prie restoranų 
ko pusėje staliukai, 
ri ir esi lauke kur 
jelis.

Šiemet Europoje 
karšta vasara. Visą laiką po 
mano atvykimo temperatūra sie
kia iki 30 laipsnių Celsijaus.

Miestuose visur daugybė kny
gynų ir jose įvairiausių knygų 

>— filosofinių, įvairių mokslo ša
kų, - beletristinių ir turistinių. 
Chicagos vokiečių knygynai tai 
liliputai. Beveik kiekviename 
knygyne yra kelionių biurai, 
nes vokiečiai labai mėgsta ke
liauti (atostogas praleisti už
sieny) : Austrijoje, Italijoje, 
Prancūzijoje, Šveicarijoje ir ki
tur.

Pavyzdžiui, iš Miuncheno įizija nesuspėtų įsikišti. 
Veneciją ten ir atgal kainuoja 
kelionė busais su sustojimais 
įdomesnėse vietose 95 markės 
ir t. t.

Buvau Miuncheno muziejuje 
ir ten prie įėjimo ant vieno sta
lo guli “Mažvydo Katechizmas” 
ir “Biblia tatai esti visas 
Schwentas Raschtas Lietuwisch- 
kai pergulditas per Joana Bred- 
kiusą (Bredke) 1599”.

Miestuose automobilių j udė- 
jimas toks pat kaip ir Ameri
koje,. Didesnėse gatvėse visur 
įvestos, raudonos žalios šviesos. 
Net kitose*vietose yra automa
tai apmokėti už mašinos parki- 
nimą prie gatvės.

(Tęsinys iš 4-to pust.)

dažnai lau- 
Valgai, ge- 
gaivina vė-

nepaprastai

Pirma buvo 'Miunchenas ir 
Sudetų krašto paglemžimas. 
Po to sekė Praha ir Čekoslo
vakijos išdavimas. Po to Klai
pėdos nuo Lietuvos atplėši- 
mas. Dabar Dancigas ir Lenkų 
koridorius. Kur ir kuo visa tai 
baigsis?

Ištisi metai nuolaidų, “appe- 
asemento” metai, kai Cham
berlainas iš Miuncheno parsi
vežė iš Hitlerio gavęs pažadų 
“taiką mūsų laikams”. Ištisi 
metai, kaip sąjungininkai, nie
ko neveikdanfi žiūrėjosi, kaip 
Hitleris prarijo sudėtus, čekus, 
slovakus, Klaipėdą, ir dabar 
ryja Lenkiją. Km ir kuo visa 
tai baigsis?

Pradėjo bombos kristi 
Ruvo penktadieny rugsėjo 
diena, 5 : 20 valanda ryto.
Aušra dar lik buvo prasidė

jusi švisti lenkų pasienio mies
telyje Purk, kai plerpdami, 
šnikšdami atskrido svastiko
mis išpaišyti juodi vokiečių 
bombbonešiai. Ir bombos pa
sipylė ... Tai buvo 5 :45 vai. 
ryto ...

Penkios vokiečių armijos, ap
rūpintos ginklais, kariavimo 
įrankiais ir strategijomis, ko
kių pasaulis dar nebuvo ma
tęs, pasipylė per lenkų sieną. 
Užpuoliko tikslas buvo visiš
kas sunaikinimas vos pusiau 
sumobilizuotų lenkų pajėgų ir 
“lokalinio karo” baigimas taip 
greit, kad Rritanija ir Prancū-
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buvo jokio karo paskelbimo, 
buvo užpuolimas, siurpryzas. 
Ir valstybių kanceliarijos lėtai 
virškino gaunamas žinias. Dar 
ne pasaulinis karas. Tik “loka
linis”.. Galbūt...

Tą pačią dieną 8 vaL ryto 
nacis Dancigo miesto galva 
Albert Forster paskelbia, kad 
laisvasis Dancigo miestas susi
jungiąs su vokiečių Reichu. 
Mieste pasigirdo kulkosvaidžių 
šūviai. Viršum Tautų Sąjun
gos komisijos būstinės iškilo 
svastikuota vėliava ...

Pusiau dešimtą ryto tą pa
čią dieną jau pirmosios bom
bos pasipylė į Varšuvą. Pus
valandžiui praėjus prabilo Hit
leris, surikdamas “Vokietija 
yra pasiruošusi kad ir 10 me
tų kariauti už savo teises ir už 
visišką taiką Europoje.” Dar 
po pusvalandžio susirinko Bri
tanijos kabinetas ir išsiskirstė 
nieko nesakęs. Tik 6 : 10 vai. 
vakaro Neville Chamberlain 
atsistojo kalbėti atstovų butui, 
duodamas Hitleriui paskutinę 
progą — pasitraukti iš Len
kijos ir derėtis arba ...

Tik į trečią dieną, sekmadie
nį, rugs. 3 d. prieš 12 vai. 
Chamberlainas pakartojo, kad 
Vokietija į ultimatumą neatsa
kė ir kad “šis kraštas yra ka
ro padėtyje su Vokietija..”

Tačiau šio, labai išgarsinto 
apsilankymo proga būtų pravar
tu mums, daugumoje jau Ame
rikos piliečiams, kreiptis ne į 
svečią, bet į JAV pareigūnus ir 
šaukti žmoniškumo: Reiktų 
skubiai rašyti Prezidento pa
skirtam specialiam Kruščevo 
palydovui: His Excellency, Mr. 
Henry Cabot Lodge, Ambassa- 
dos Extraordinary and Plenipo
tentiary, Permanent Represen
tative to the United Nations, 2 
Park Avenue, New York 16, N. 
Y., prašymus (Air Mail, Spe
cial Delivery), kad Kruščevo ap
silankymo metu reikalautų iš
leisti iš vergijos artimuosius 
mūsų gimines (tėvus, vyrą, 
žmoną, vaikus) į JAV, sujungti 
Šeimas, šitie reikalavimai, vie
noj ar kitoj formoj, duos rezul
tatų ar bus bent naudingi Ame
rikos pareigūnams, kurie su ko
munistais pradeda arčiau san
tykiauti. Jei nebus rezultatų iš 
Kruščevo, jam JAV lankantis, 
tada kiek perredagavus tuos 
pat prašymus pakartoti JAV 
Prezidentui prieš jam vykstant 
į Maskvą. Tada reiktų rašyti:

His Excellency, Mr. Wwight 
D. Eisenhower, President of the 
United States, The White House, 
Washington, D. C.

Rašant tuos pareiškimus reik
tų duoti visas detales, vardus, 
adresus tų žmonių, kurių nebi
joma išvardinti ir norima at
sikviesti į JAV. Nieko nekenks 
ir bendro pobūdžio prašymai, 
nes visad naudinga paremti do
kumentais Amerikos pareigū
nus, kurie eina į Liūtų narvą 
derėtis. J. Garnys

TeL; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI
/ Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 
Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phene: GA 2-0640 — Welter Rask-Rasčeuskas

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Alyona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį______ , ______ _ r________ į nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė; 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos reidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki’ 

I Vincas Krėvė - Mickevičius. J<

su

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI _ AK»Ų..GYPYTOJAI__

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki rugs. 9 dienos.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis,ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

f
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Tai buvo žiaurus karas, bet j 
ne kaip iki tol buvę karai. Ne- I

O
INSURED

Pranešame taupytojams, kad nuo 
1959 metų liepos mėnesio 1 dienos 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
vsiems už taupomus pinigus moka

j

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

FEDERAL 
SAVINGS

DR. MARGERIS 
grižo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai., po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus sekmadieni.

3325 SO. HALSTED ST.
YArds 7-7299

NAUJIENOJ*.
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8. IH.

hęlp 
YOUR j 
heart |

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAI.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, 111.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kąsdien nuo 9 ryta iki 5 Vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vak popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

4

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai, įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namy BE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

.RADINSKAS
ŠIENLIGĖS 
atsiginsi! geru vėsintuvu. 

Turim nešiojamų ir vežiojamų. 
SPECIALI ŽEMIAUSIA KAINA. 

TV, RADIJAI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuoz pirmadienio iki 
penktadienio io—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL;.
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

gausite gercs-

mus gausite 
SIUVAMAS-

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas 
nėmis sąlygomis.

Taip pat phs 
AKORDEONUS,
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui pinuti ir kitokių prekių, čia 
pat viską :šsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, jr L i u s ė s suknelių 
krautuvė. 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

atominių 
vystymo 
reikalin- 
priemo-

Atomo mokslininkai1 
pradeda nugąstauti

Argonne nacionalinės labora
torijos, Lemont, Ill., fizikas Dr. 
William C. Davidson, kalbėda
mas Central Y. M. C. A. Chica
goje, apie “dabartinį 
ginklų kontrolės ir 
.aizdą”, pareiškė, kad 
ga griebtis drastiškų
nių, kad militarinė technologija 
ir karinė politikos kontrole ne
sunaikintų žmonių civilizacijos.

“Kuomet žmonės visame pa
saulyje reiškia viltį, jog artoją 
pasitarimai tarp prez. Eisenho
werio ir rusų premjero Nikitos 
Chruščiovo bene pašalins baimę 
ir neapykantą, kurios stato pa
vojui! mūsų gyvenimą, mes ne
galime praeiti tylomis pro grės- 
..lingus kitus įvykius.

“Tiems žmonėms besitariant, 
Zakarų Vokietija, Turkija, Grai

kija ir Olandija yra nauji kraš
tai, kuriems JAV duos priemo
nes ir informacijas, įsigyti ato
minius ginklus į savo karinę 
strategiją”, kalbėjo Dr. David
son.

“Statomos tarpkon tinentinių 
sviedinių bazės veda mus neat
šaukiamai į tokį pasaulį, kuria
me viršum žmonijos visą laiką 
kabos grėsmė šimtų milijonų 
žmonių gyvybei”.

“Mažiau kaip prieš ketverius 
metus pirmoji vandenilio bomba 
buvo numesta iš lėktuvo”.

“Viena bomba, vieno lėktuvo 
nešama, atpalaiduoja daugiau 
energijos, kaip visi sprogdini
mai, atlikti visų kraštų per visą 
žmonijos karų istoriją”, jis pa
sakė. “Kiekvienas toks ginklas 
gali suspirginti po daugiau kaip 
milijoną žmonių, sunaikinti di
džiausius miestus ir apnuodyti 
dešimtmečiams dešimtis tūks
tančių ketvirtainių mylių že
mės”.

“Kaštuoja apie $100,000,000 
vienam karinio lėktuvo mode
liui ištobulinti ir $79,000,000 yra 
skirta ateinantiems metams įvai
riems biologiniams ir kitokiems 
nuodams išvystyti, tačiau kon
gresas atmetė prašymą skirti 
$500,000 ginklų kontrolės pro
blemai išspręsti”.

“Kaip mes galime kalbėti, kad 
nepasitikime rusais, kai mes 
kasdien patikime savo gyvybes 
ir savo civilizaciją ne tik jų va
dams, bet jų bombonešių ko
mandoms, jų sviedinių aptarnau
tojams, jų povandeninių laivų 
komendantams, pasitikėdami, 
jog jie visą laiką bus visiškai 
išmintingi, racionalūs, gerai in
formuoti ir sugebą kontroliuoti 
tet kokią situaciją?”

“Nusiginklavimas šia n d i e n 
yra nebe vien alternatyva karui. 
Nusiginklavimas šiandien yra 
būtinybė žmonijos išlikimui”, 
pabrėžė Dr. Davidson.

c

■MiTEn VRESS-NAUJ1ENV Phutt
Prez. Eisenhower (kairėje) ir Anglijos karalienė Elzbieta žiūri 

į sargyba Balmoral rūmuose, Škotijoje. Karalienė, kuri buvo nu
sitarusi daugiau viešai nesirodyti, vis dėlto tą nutarimą sulaužė ir 
atvyko pasitikti prezidento Eisenhowerio.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Neale Fraser, vienas žymiausiu Australijos tenisisty, nugalėjo 

Alex Olmedo, kuris yra Davis Cup rinktinės narys. Teniso rung
tynės įvyko Forest Hills, New York.

“NAUJIENOSE” gali rašy 
kiekvienas ir apie viską

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

DABAR MOKAME
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia_____

MEDŽIO DIRBĖJŲ
• SUDĖSTYTOJŲ
• KLIJUOTŲJŲ
• ŠVEITĖJŲ (Sanders) 

galinčių vartoti smulkius Įrankius.
Išmokys. Viršlaikio sąstatas.

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

HARMONY CO.
3633 SO. RACINE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MEDŽIO DARBININKAMS 
Purškėjai. Plyšių bei skylių užtaisy
tojai ir ranka ar mašina šlifuotojair 

Pastovus darbas.
Apmokamos atostogos ir šventės. 

Veltui apdrauda ir gydymas. 
MID- WEST CABINET CO.

3245 W. 30th St.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy______ _

BENDRAS NAMŲ DARBAS 
Pagelbėti prie vaikų puikiuose North
field namuose. Būti vietoje. Savas 
dailus kambarys, vonia ir TV. Kad 
mokėtu šiek tiek angliškai.

Hillcrest 6-1073 
(Calf collect)

REIKALINGA moteris indams plauti 
valgykloje. 3206 So. Halsted Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
RELL-VARPAS

5916 So. Western A.ve.

REIKALINGI ATAKTMY NT AI
TURIME genis nuomininkus. Sa

vininkams, nereikia nieko mokėti. Te- 
lofonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS nuo rugsėjo 1 d. 3 
kambarių butas, šildymas gazu. Pa
geidaujami suaugusieji be vaikų.

PR 8-0643

IŠNUOMOJAMAS saulėtas 6 kamb. 
butas. 1833 So. 49th Court, Cicero, 
Illinois. OLympic 2-4980.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 9 kambarių namas 
su taverna. Biznis eina labai gerai, 
apylinkėje nėra konkurentų.

10655 So. May St. BE 3-9571

GERAI VEIKIANTIS tavernos biznis, 
kampinih mūro namas, 6 kmb. moder
nus butas užpakalyje. Arti šv. Antano 
parapijos. Šaukite TOwnhall 3-2092.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų V l»to«

VASAROS VIEŠBUTIS
su erdviais koridoriais, virtuvė pil
nai aprūpinta, 28 kambariai, 12 vo
nių, valgomas kambarys. Pilnai fur- 
nišuotas atskiras luxusinis cottage 
arti Michigan ežero, busai eina kas 

valandą, krautuvės. Pardavimui 
ar nuomavimui.

BUN BALDWIN, JR. REALTOR
“Doc” Nemecek - Slsmn. 

Union Pier, Michigan.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna L feme — Pa rda v i mu i ..Namai, Žemė —- Pa r d a v imu I

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MARIA HIGH School skubiai 
parduodamas 6 kmb. mūr. bungalow, 
šildomas gazu karštu vand. $21,500. 
~ 2~AUKŠTŲ MŪR.: 3x4 ir taverna 
biznio gatvėje Marquette Pk. ribose. 
Apžiūrėkite, Įvertinkite! Savininkas 
priims rimtą pasiūlymą.

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MUR. 2 PO 5 Marquette Pk. Atski
ras gazo karšto vandens šildymas 
kiekvienam aukštui. Dvigubas gara
žas. Arti visako.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMĖNTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
S 54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa- 
jjmų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu Įmokėjimu—savinin
kas duos paskolą^ Nepraleiskite šios 
progos!

8 METŲ 6 kmb. mur. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
Kaina numažinta iki $22,000.

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis. Šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų 1% aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. šil
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar
quette Pk. Šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83 X125.
MARQUETTE PK. 5 metų mur. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2Vž metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40 x 125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr, Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi įrengimai pilnai moderniški Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

APIE 66th IR KOSTNER AVĖ.
lį^ aukšto geltonų plytų octagon,

5 ir 4 kamb. Alyva karšto vandens 
šildymas, iškelti vamzdžiai, garažas. 
Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais Įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—Įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

♦

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Dave Edstrom iš Oregono, vienas iš Amerikos "dekatlono" (10- 

ties žaidynių) rinktinės narių, kuris dalyvauja Pan Amerikos žai
dynėse Chicagoje. Jis jau laimėjo keturisa pirmas vietas.

■■■.. ... ..

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojaii ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4R24 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

LALIO ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

MARQUETTE iPARK CENTRE
NAUJA mūr. rezidencija, šildymas 

gazu, iškelti vamzdžiai. $26,500.
7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 

vandens alyva šild., garažas. $21,800.
PUIKUS, 2 po 5, mūrinis namas, 

2 atskiros gazo šildymo sistemos. Ga
ražas. $33,900.

GRAŽUS 5 butų mūrinis. Šildymas 
aiyva. 3 auto garažas. Geros pajamos. 
$48,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

4 BUTŲ mūrinis ant plataus skly
po. 4 auto garažas. $50,500.

3 BUTŲ mūrinis po 6 kamb. ir 4 
kamb. beismonte, šildymas alyva, ga
ražas. $31,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $26,900.

7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau
jas gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga
ražas. $22,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 

rūsys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun

galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rū
sys, garažas. $19,800.

NORTH PALOS nauja gelsvų ply
tų 5 kamb. rezidencija, puikus rūsys, 
garažas, beveik 4 akrai žemės. $35,000

K. VALDIS 
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
2 po 6. ir 3-4 kamb. Geras centr. šil
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra- 
ž ai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
k imb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 5-4-3 kmb. Gra- 
ž ai atremontuotas, geros pajamos— 
tktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

1 ERKAME, parduodame, mainome 
į vairaus dydžio namus visur. Parū- 
j įname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
i -■ * * c

į AND

419X

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

.OAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

JtCHER 'AVE., CHICAGO 32
Pb^NE: Virginia 7-1141

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
9 TAUPYMO 

< BENDROVĘ
• Ae

4038 Archer Avenue t»i. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Pr.zld.ntw

MIDLAND
Savings and Loan 4

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco E Te
ves kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8 ID

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
jatarnavimu namų pirkime - pardavi- 
'vre bei butų nuomavime.

11EAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

.105 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

REIKIA PAMATYTI, KAD 
ĮVERTINUS

Labai modernus 3 butų mūr. namas 
netoli McKinley Pk. Po 6 puikius 
kamb. Tile virtuvė ir vonia kiekvie
name bute. Didelis rūsys. Autom, 
garu šildymas, uždari porčiai, gara
žas, 37% pėdų pločio sklypas, šonu 
įvažiavimas. Pilna kaina tik $35,000. 
Mažas Įmokėjimas, likusią sumą kaip 
nuoma.

A.RTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
nūriniai garažai, geležinė tvora, cen- 
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti bizni 
su visais įrengimais, prekėmis ir na
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma
žesniu įmokėjimu. Nedelsiant skam
binti RE 7-9401.

DARBO ŽMOGUI
Puikus 2 aukštų mūro ir medžio 

namas, 7 kamb. ir 2—4 kamb. butai. 
Gazu šildymas, uždari porčiai, gara
žas. Tiktai $17,500. Mažas Įmokėjimas 
—likusią sumą kaip nuoma.

LEO J. KOZICKI REALTY CO.
1724 West 35th Street

LA 3-1055 arba LA 3-4736

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis, 6-6 
<mb. 5530 So. Marshfield Ave. Tik 

■r, si t aru s. GR 6-5955.
0 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

BRIDGEPORTE PARDUODAMAS
2 aukštų mūras. Butai po 4 kamba

rius. Autom, karštas vanduo, dušai. 
Namas šildoma., gazu. 923 W. 33rd 
Street. Kaina $15,000 arba už pasiū
lymą, savininkas duos morgičių. Du 

u tai laisvi. Savininkas 3301 S. Litua- 
nica Ave. YA 7-2828 — JOE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
^TUESOAYį SEFT4 1959
.—— . __ _____ L-
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